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"Nimic nu ute mai greu Pefftru 
pubUeul cetitor al utlui :nar, sens firet 
fi echivoc ca " Tributl4", decât slt des
copere tendinţele adu·ltrate, pe cari le 
seYt)~tt! Ufl astfel de ziar. Cdei utitorul 
d.e gazete, fugind CII ochij repede pute 
foile tiptYrite, numai rar obseI'vi:t ,"te
luill lJ8Ctl1t8 al eutitrei frGlle tncurcate
din, eoloatla din "rmit, care stit în COI/

trGzicet'e logicit cu premisele lGMate 'n
tr' o frtuiJ sforilitoare din roloa1f4 primd-o 

Dr. Alex. Vaida. 

" ••. Şi in orlee ramurii. a ştiinţei sau a 
progresului omenese în genere, Individualită
ţtle mari suut mult mai eomplexe, deeât să-şi 
poată realiza toate aspiraţiunile după o sin
gură formulă şi eu un restrâus număr (le prin
cipii". 

" •.• Iar, dimpotrivă, oamenii monocorzi, 
uri îşi crelaza dintru îneeput o platforma a 
vieţii, de pe care nimic nu-I poate abate; \'i
sătorli indârjlţl, earl se închid înaintea ori
cărei Invenţiuni, se aseamănă unor maşlne cu 
ţăeănell exacte, a eăror funcţiune îneeată este 
desigur Ireproşabilă, dar care întârzie şi ră
mâue mult în urmă, în concursul forţelor mo
derne". 

"Omul polltlc desigur îşi schlmbli. siste
mele, taetlce mai ales, după cum îl cer Inte
resele şi după cum it permit imprejurărlle de 
a-şi duce la îndeplinire câteva Idei fundamen
tale. ŞI când aceste schimbări, în aparenţă 
probe de Inconsecvenţe, devin necesare şi se 
fae astfel eu depUnă eonvingere şi cu o logică 
fatală a evenimentelor, nimeni nu are de ce să 
se mire". 

"Să lămurim decI. Noi ca oricine altul, 
care are o intuiţie dreaptă in ehestlunl poli
tice nu suntem pentru formule stereotipe. 

Viea.ţa. publleă se găseşte pururea în ftuc
tuaţiune, încât despre principii şi tactica, tă
iate în bronz, este greu a vorbi. ŞI nici nu 
credem eă drepturile sunt imprescriptibile- As
plraţfunile noastre pot să crească, sau să se 
eoboar(\, după epoce ~I caracterul lor". 

"Tribuna zilelor tloastre" 
nI'. 190 din 5/18 sept. 1910. 

"Folkloristul" 
de AI. Cazaban 

- De aş ajunge odată! 
Inghemuit in paiele din fundul căruţei, Albert 

Gutmănescu tremura de frig tn demi-ul său palton. 
Mai bine de patru ore, căruţa fără arcuri, îl sdrun
cina fără milă pe şoseaua bolovănoasă, lungă, fără 
sfârşit. 

- De aş ajunge odată! ... 
Leşinat de foame şi de oboseală, călătorul 

fşi ascundea din când in când, strălucirea ochilor 
sili şireţi sub pleoapele-i ostenite. Prahova, cu 
toată frumuseţa tmprejurimilor, călătorul ar fi schim
bat-o, ~ acel moment, pe o bucată de pâne, sau 
pe un pat din cel din urmă hotel. 

De sub păIăria-i demi-joben, o faţă roşcată 
se prelungeşte până ce se pierde iară.ş sub gulerul 
ridicat al paltonl1lui. Din când tn când, această 
fatA se contractează dureros. şi fruntea se întunecă 
de un gând supărător ... 

Fusetle prea nesocotit. EI, deprins să doarmă 
in peri ne moi de puf, să mănânce regulat şi să 
nu-i lipsească şvarţul dela Caje1Jeaua naţionakl să 

.... se aventureze prin localuri necunoscute, departe de 
prieteni şi de iubită. 

Şi pent.ru ce, mă rog, toate acestea ?... L-a 
silit par'că cineva? Nu, nu l-a silit nimeni. Dar 
dragOltea să culeagă poezii populare şi să studieze 
obiceiurile şi sufletul ţăranului nostru. - "Ce ho
tomani!~ - l-au făcut 'sA se găsească. el, Gutmă
mAnescu, inghemuit în fund ul unei căruţe ţ,ă
răneşt~ 

REDACŢIA 
,i A D M 1 N 1 STR ATI A . 
Stl'ada Zrlnyi Nrul 1· II: 

lNS~:I;TflJNILE 
ee primesc b ad'lIinia

traţie. 

MulţAmita pul.lira şi Loc 
deschis costă şinll 20 ';1. 

Manuscriptele nu se 1.1-
napoiază. 

-~ ____ o ___ ., • ____ • __ , -

??LF7 

,,1 n d ru mă to ru 1 ••• ". 
"Care este credinţa d-tale, 

,,.,ult lăudat intelectual al naţiei 
mele il" ... 

(Goga, Inscmllări, p. 32). 

E timpul să ne ocupăm de aşa numitele 
" idei" şi " concepţii superioare", de faimoa
sele "valori morale" ale d-lui Goga. Doar 
pretextul, din vremea din urmă, al " Tri
bunei", în sistematica ei acţiune de defăi
mare şi dărâmare a partidului, a fost şi este 
"premenirea" ideilor prin "premenirea" oa
menilor. Să vedem dar ideile, să vedem 
oamenii. Pe urzitorul "Părerilor libere" l-am 
prezentat mai de mult publicului românesc. 
TI cunoaştem. E. faimosul domn Chendi, 
alias Spanachendi. Acesta azi e scos, pentru 
totdeauna, din vieaţa noastră publică şi li
terară, cu toate încercările timide ale d-lui 
Goga de a-l mai salva. Dumnezeu să-I 
ierte ! 

Pe d. Goga, forţa principală, cea mai 
mare autoritate a "oţeliţilor", puţini îl cu
nosc. Acum a sosit moment.ul, ca toat:' 
lumea românească să-] cunoască. Să-I rn
noască, nu aşa cum ni-l prezintă "Tribuna", 
nu aşa cum li-se pare unora că s'ar fi pre
zintând în versurile sale, ci aşa cum este, 
cum rezultă, din articolele sale politiCi, ~i 
chiar din poeziile sale, că este. 

.. D. Goga ne asigură, că se inspiră de 
maxima: "adevărul şi numai adevărul, mai 
presus de toate". Aceasta a fost şi este şi 

Nu-i vorbă, ministerul îl va răsplăti, dar nici
odată atât, încât să răscumpere munca şi primejdia 
prin care va trece. 

- De aş ajunge odată!... 
, Dar însfârşit!· Uitându-se peste căciula vizi

tiului, Gutmănescu zări, după muchea dealului, 
turla bisericei din comuna Gâvana-mare. Acolo va 
putea ospăta! Acolo va dormi! Par'căşi vedea in
naintea ochilor, o cameră curată, un pat cu un 
cearşaf de o albeaţă neprihănită, şi un pui fript, 
aşteptându-l în frigare. 

- Hei ce zici? - intrebă folkloristul pe 
vizitiu - ţăran din acel sat. 

- Cunoşti in Găvana, pe vre-un gospodar 
mai de seamă, ca să pot trage la el? 

Ţăranul, dând din umeri, îi răspunse: 
- Păi dă, de unde ştiu eu?!... 
Fură nevoiti să se oprească la o cârciumll 

Cârciuma era plină. ' 

Un miros tnecător de tuică feartă, arăta bine 
că oamenii de pe acolo) nu se prea luptau cu 
apa goală. 

Era atâta sgomot şi mişcare, încât nici nu 
se băgă în seamă intrarea lui Gutmănescu. 

Dar drumeţul) ridicându-şi pălăria, salutăcu 
sgomot: 

- Bonjour ... domnilor! .. , 
Ţăranii ridicând capul, rămaseră miraţi, ne

ştiind de unde căzuse in mijlocul lor, negustorul 
ăsta aşa de roşcat. 

Se filcu pe datl o mare tăcere, iar Gutmă
ne8CU incurcat, nu ştia acum ce să faci cu gea
mantanul, 

De: Aupel C. PopovJ.ci 

maxima mea, şi a tuturor oamenilor sinceri. 
Trebue să fie mai ales principiul căIăuzitor 
al tinerimii. Rămâne dar de văzut acum: 
care este adevărul în acţiunea d-lui Go.qa şi 

a amicilor săi "oţeliţi". cari la "Tribuna", 
fondată de Mangra, Slavici şi Brote, au dus 
şi duc o campanie de pretinse "idei" , în 
realitate o campanie nespus de primejdioasă 
nu numai pentru puterea de acţiune a 
partidului naţional, ci chiar pentru întreg 
viitorul nostru. al românilor din monarhia 
habsburgică. Voi fi dar nevoit să public un 
număr mai mare de articole în aceasUt 
chestie. Şi-mi voi zice, şi fiecare român 
cinstit este dator să-şi zică: amicus Goga, 
sed magis amica veritas. 

* 
In urma atacurilor mai recente, şi tot 

mai făţişe, ale "Tribunei" în contra parti
dului şi a comitetului, în urma articolelor 
dlui Goga "lntelectualizarea politicei noa
stre" , "Dreptul tăct-rii"} "Vorbe mari" am 
luat eartea sa: "Insemndrile unui treciUo,.". 
Am cetit-o toată. cu multă luare aminte. 
Voiu discuta dar acum "ideile" sale după 
cartea sa şi după cele câteva articole mai 
recente: deci nu după vre-un articol izolat, 
nu după vre-o vorbă ce-i putea scăpa, ci 
după o colecţie de documente autentice. 
Căci eu unul ştiu acum exact cu cine dis
cut şi ce discut. 

De după teşghiaua lui, cârciumarul strigă: 
- Poftim, poftim! ... Ce voiţi? 
- Ceva de mâncare aveţi? - întrebă călă-

torul arătându-i dinţii ascuţiţi ca de lup flămând. 
- Cum să nu fie? ... 
- Atunci - zise Gutmănescu frecându-şi 

mânile. ~ 
- Să"mi faci un bijter, cu cartofi, cu cartofi 

prăjiţi bine!... 
- Cum?.. Şi cârciumarul se uită chiorâş la 

faţa roşcată a noului său muşteriu. 
- Ce n'auzi? .. 
- Un biftec, bade ... 
- N'am d'alea. domnule!... 
Intristat, Gutmănescu întrebă: 
- Atunci ceva ouă, brânză, smântână ... n'ai? 
- Al d'astea, nu sunt pe la noi !... La oraş, 

acolo, le duc oamenii... Avem varză acră. şi fasole) 
dacă-ţi place ... 

Gutmănescu se înspăimântă: 
- Cum, voi postiţi în fiecare zi? 
Ţăranii prinseră a râde, pe când Gutmănescu 

din ce in ce mai năcăjit se intrebă: "Adecă să 
mor de foame!... Tocmai eu? .. Se poate atsta! ... Ce 
popor sălbatic!... Cel mai sărac jidan din Văcăreşti 
şi tot mănâncă, de două ori pe săptămână, supă 
cu tăeţăi ... 

In urmă ceru un covrig şi un păhar cu ra
chiu. Suspinănd îşi aruncă ochii pe fereastră. 

Din coasta muntelui Clăbucet, norii albicio~i 
se destrămau, lăsându-se uşor pe fundul râpilor ... 
Cu cât se Iasă. mai tn jos, prind o coloare mai 
cenu~ie, mai închisă ... 

, 
;~ 



Pag. 2. 

Cartea cuprinde 5G de articole în formă 
de capitole. Cele polemice cu d. dr. Vaida 
şi cu mine, afară de unul, n'au fost repro
duse în această colecţ,ie. - Ne găsim dar 
în faţ.a întregului program de "idei" poli
tice, filosofice, literare, istorice, ştiinţifice, 
sociale, artistice, cu un cuvânt culturale ale 
dlui Goga. - Critica lor, aşa cred, este 
ast(\zi nu numai necesară, ci va şi interesa 
pe toţi oamenii noştri doritori a cunoaşte 
odată adevărul în chestia ce ne preo.
cupă. 

Mai ales că dlui Goga i-s'a făcut me
reu obiecţiunea gravă, nimicitoare, cll nu 
are· nici o iri ee nouă, nici o ideie propriu zi:;ă, 
niâ un Ii:l de program de "premenire" ce ar 
putea fi luat în serios, nici un fel de plan de 
acţiune practiCă, m'ci o destoinicie politicit. In 
shirşit, iată cartea cu "idei noui", cu so
luţiile mântuitoare de dragul cărora a fost, 
în mare parle, provocată criza dureroasă 
prin care trecem. 

"Tribuna" a lăudat cu efusiune cartea, 
i-a făcut chiar o reclamă americană, bătând 
toba cea mare, îndemnând din răsputeri 
lumea 'noastră cultă să cumpere aceasta 
"operă" făcătoare de minuni, ca lumea acea
sta, ignorantă şi stupidă, după convingerea 
dlui Goga, să înveţe şi ea odată ce va să 
zică ., id~i moderne", concepţii politice "su
perioare", ultimul cuvânt al ştiinţei, şi mai 
ales "consec(juenţă şi intransigenţă;: în idei 
şi fupte, nouile "valori morale" ... Ca lumea 
aceasta să vază în condeiul fennecat al tî
nărului poet un fel de toiag al unui Moise 
modern care ne va duce - Doamne ajută1 
- în Pământul Făgăduinţei, unde râurile 

,nu-s "neputincioase" şi nu duc, ca bună
oară "Oltul"" nostru, numai şi numai "cân
tece ~i lacrimi", "durerea unui neam" şi 
"cel mai scump nisip" al său, ci mai duc 
şi lapte şi miere, lJrobabil şi vin şi bere 
pentru toţi cei astăzi "năcăjiţi", şi mai ales 
multă, multă mană "intelectualistă ... " 

In orice caz, mă gândeam' eu, în 56 
de articole ale lui Goga - aţi înţeles: 
ale lui Goga 1 - trebue să se găsească 
"înjghebate", cum ar zice el, concepţii ge
niale şi înfiripate_", cum ar zice tot el, 

Incet, Încet se perd în negura serii, care nă
văleş'te hoţeşte din toate cotloanele văilor de pe 
Teleajăn, înecând satul într'o umbră deasă. 

Când conturul trăsăturilor începu să se şteargă 
de pe fata muşteriilor, abia atunci cârcimarul se 
hotărî 8'aprindă lampa. O lumină slabă se aşternu 
pe pereţii nevăruiţi ai crâşmei şi pe fata năcăjit,ă 
a străinului ... 

Gândul lui Gutmănescu aleargă acum spre 
oraş. Par'că vede acum pe iubita lui, Hania, car~ 
il petrecuse până la gară. Cât era de frumoasă în 
momentul plecărei trenului ... Da!... Hania numai ea 
l-a înţeles! ... Da adel"ărata poezie n'o poti gă;;i de
cât în a<fâncul ochilor unei ft-mei iubite!. .. Şi un 
surâs de deFgust schimonosi fata folkloristului, ui
tându-se la sumanele aspre din spatele ţăranilor ... 
.~ Poezie la tară! ... Ce neghiobie!" 

Oamenii stăteau liniştiţi şi vorba lor părea o 
şoaptă ... Sosirea acestui negustor dela oraş, arun
{',,"e o notă care stingherea par'că veselia lor in
timă Nu le venea nici să rîdă mai tare. 
nici să cânte. Gutmănescu îşi întoarse privirea 
inrii.':!i :-:pre fereastră. In chenarul de lemn, se înca
d ra ca o pânză neagră, noaptea de afară. 

Vai, cât se simţea de singur în această "spe
luncă"!... Şi un fior îl străbătu gândind: "Dacă 
lInlll elin aceşti hoţ.omani cu căciula mare, se apro
pie de mirUl şi-mi cere parale, ce mă fac atunci? 
::-iă fugi? .. na pe/unde?" 

Da nu-şi isprăvi gândul, şi deodată sări ca 
&r<:l din 10('111 IInde întepenise. Strigăte sălbatice, 
pocnituri de p"~că şi tropot de potcoave, răsunară, 
",târnind în plI~ti(,tatea neagră în care dormea satul, 
o larmă de ai fi crezut că se apropie tătarii. 

ROMÂNtJt 

sentimente cu adevărat sublime. Doar 
de nenumărate ori, pe fiecare pagină d. 
Goga mereu re-petă cuvintele "îndrumari", 
"îndemnuri", şi "infi1'ipd1'i" şi iară şi iară 
" înjiripări" , "Îndemnuri" şi "indrumitri" ... 

* 
Ca d. Goga să nu se plângă că-i scot 

(rau 'rupte din calte, voiu insemna, după 
fiecare citat, pagina unde se găseşte acesta, 
aşa că oricare cetitor va putea controla 
imediat dacă am citat corect ori ba. Evi
dent, spre a dovedi toată banalitatea şi 
incoherenţa "concepţiilor" d. Goga, ar 
trebui să reproduc încet încet între-a:za 
earte. Ceea ce e nu numai imposibil dar 
ŞI absolut de prisos, căci nu ar fi decât 
să umplem un an de zile acest ziar cu 
toată frazeologia dlui Goga, care, oricât 
ar varia, nu exprimă decât totdeauna ace
leaşi platitudini, aceleaşi greşeli de raţio
nament în aceleaşi umflături stilistice, cu 
acei~ "grandiloquenţă şi loquacitate pre
tenţioasă" pe care dsa mereu o critică -
la alţii, la oameni "ari au cel puţin scuza, 
hotărîtoare în chestie, că nu se cred meş
teri în limba literară, nu-şi înehipuesc că 
ar fi scriind tocmai ei o limbă literară 

. b '1 .. " ,,~mpeca l«~ ... 

In primul său capitol, (" Pro Domo IL), 
autorul declară că nu poate să stea -
probabil în biroul "Asociaţiei", - "înfă~u
rat în mantia mândriei sale de slujitor al 
lui A pollo" ca mereu să scoată de sub ti
par "câte un c:mtec de proslăvire al lui 
Mihai Viteazu" (p. 8.) Mai spune că "a 
părăsit în atâtea rânduri răcoarea dulce a 
Olimpului" ca să coboare în arena lupte
lor; că a "aruncat (!) suflet şi nervi"; că 
este batjocorit cam tot la patru săpt,ămâni 
de d. Iorga şi insultat de scribii lui Birăuţ. 
Apoi ne anunţă prima din "atitudinele" 
sale, expresia este a sa, că adecă vrea să 
rtl,firmă, şi de aci înainte: "un glas smuls 
(1) din vaierul celor mulţi". 

Urmează apoi articolele de "idei" ... La 
p. 11 zice că: "vedem tineri cu carte hame
siţi (!) de setea banului", că nimeni. nu se 
îngrijeşte de "ţăranii noştri" cari, la rân-

Flăcăii, golindu-şi repede paharele, plecară din 
cârciumă. 

- Ce sil. fie - strigă Gutmănescu, şi fărli 
s'aştepte răspunsul cuiva, ţişni afară pe uşa dos-
nică. ' 

Peste câte-va momente, cârciuma se umplu 
de o lume veselă, sgomotoasă. Erau nişte nuntaşi 
cari aduceau, În triumf, la crâşmă, pe socrul mare. 
La apropierea Iar, flăcăii din crâşmă, plecase căci 
la aCflste chefuiri, - care se fac numai între cei 
însurati, - ei nu sunt primiţi ... 

Tocmai intr'un târzin. când cârciuma se de
şertase, tremurând şi de frică şi de frig, întră târ
govăţul, Însărcinat să studieze de aproape obiceiu
rile ţărăneşti. 

- Da unde fuseşi?- îl întrebă mirat cârciu
marul care se gătea să Închidl\ prăl"ălia. 

Gutmănescu însă părea lovit de apltazie; nici 
un cuvânt nu putea ~ se strecure printre dinţii 
lui încIeştaţi. In ceară galbenă se prefăcuse faţa 
lui roşcată, aşa îl înspăimântase ţipetele nun
taşilor. 

- Să-I înfiripăm cu niţică ţuică -'- zise un 
ţăran, singurul care mai rămăsese în cârciumă, cu 
gândul să prefacă în pat, masa de lângă sobă. 

Inghiţând câteva picături de alcool, Gutmă
nescu su;;pină adânc şi lăsă să-i scape o esclama

. ţie într'un jargon, foarte puţin inţeles de ţuicarii 
din Gâvana. Mai înfiripându-so puţin, întrebă cu 
vocea joasă, ingrijorat: 

- A plecat? 
- Cine, domnule? 
- Revoluţia domnule... Răsvrătiţii! 
- Ce revoluţie? - întrebă mirat cârciu-
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dul lor, ar fi spunând (toţi ?!!) "adevăruri 
de (1) o dumerire (1) amară cari nu cu
prind nici de cum laude pentru domnii no
ştri" (11-12). Din tineri atîtt de "hăme
siţi" de bani, cum îi vede d. Goga, nu vom 
avea dar, probabil, nici în viitor, fruntaşi 
mai buni ca cei de astăzi. Deci care este, 
după d. Goga, m#locul de sCăpare? Luaţi 
aminte, iubiţilor cititori, căci acum urmează 
prima concepţie politică superioară ~i fun
damentală a noului îndrumător. Iată-o: "o 
înfrăţire (!) de forţă, O strdngere a 
rdndu/rilo1' pentru apărarea unei avel'l 

"II' ( 13) cQmune .,. p. .' 
Aţi mai auzit d-voastră, oameni buni, 

de existenţa unei asemenea idei, a unei a
semenea originale concepţiuni superioare? .. 
Iacă, iacă: "Strângerea rândurilor"! ... Ce nouă, 
ce minunată formulă a unui om care, de 
ani de zile, mereu "coboară situaţia noastră 
în raza cercetărilor sale;' 1. Mulţumim lui 
Dumnezeu că ne trimis~ pe acest azi mult 
lăudat reformator care ne aduse - în sfâr
şit 1 - după studii laborioase într'un castel 
din Scoţia, şi după o divină inspiraţie pe 
muntele Vesuvului în ţara Italiei, o ideie 
nouă, cuvântul mântuitor, formula modernă 
a ştiinţelor moderne: "concordia pat"Vae 'fes 
crescunt" ... 

Iar voi toţi, vietăţi cu chip omenesc, 
condamnate de arhanghelul mântuirii noa
stre să paşteţi iarbă, ca nif;!te rumegători 
de "idei învechite" ce sunteţj, să ştiţi că 
aceia care v'au câ,ntat întâia oară "Unde-i 
unul ~u-i putere" ... şi "Uniţ1:-vit în cugete, 
uniţi-vit în simţiri"... n'au fost, decât nişte 
bătrâni fără talent, n'au fost decftt imitatori 
ai "originalului" Goga care se născu cu 
zeci de ani în unna lor 1.. . 

N' are dar dreptate tânărul nostru 'poet 
să-şi bată joc, la pagina 37 a minuuatei 
sale opere, de fruntaşii noştrii cari "se mul
ţ(lmesc cu odele lui Mureşianu şi cu retorismul (1) 
lui Alecsandri"?! .. 

. Ce bine era de noi românii, dacă frun
taşii noştn, în loc de a se inspira de ade
vărul mai suspomenitului proverb latinesc 
şi, în loc de a pune în practică provetbul 
nostru strămoşesc "unirea face puterea", idei 

marul, crezând că are de 8.. face cu un om sA-rit 
din minte. ' 
. - Par'că ce, n'au dat cu puşca!... N'am 

auzit eu!. .. 
- Hei, batli-te sli te batli1 - zise cârciu

marul - Poi, au fost nuntaşii cu socrul mare ... 
Gutmănescu deschise ochii mari nedumerit. 

"Ce trebuie să fie o revoluţie - gândi el - dacă 
o nuntă ş:-i aşa de înspăimântlltoare!". 

Toată noaptea n'a închis ochii. Lătrăturile 
câinilor, îi păreau urlete de fiară! cântatul unui 
cocoş răguşit, rwună în urechea străinului, ca hor
căitnl unui om care moare zugrumat; iar tâţâitul 
unui şoricel, l-a făcut· să-şi tragă plapoma pe
ste cap. 

A doua zi, fâră sli se dea jos din pat, Gut
măneşcu porunci să i-se aducă o căruţă. Şi numai 
atunci, când auzi huruitul roatelor, eşi din plapomă 
şi fără să se mai spele, se îmbrăcă in pripă. Nici 
nu mai era de recunoscut. Barba-i 'părea pusii, ' li
pită cu cleiu pe faţa lui de mort. Ochii se făcură 
şi mai mici şi aruncau priviri spărioase in toate 
părţile. Când trecu prin cârciumă,picioarele-i tre
murau, ca şi când ar fi alergat o zi' întreagă, tril.
gând din greu. Inainte de plecare, cârciumarul il 
întrebă: . 

- Căutaţi 'tuicl sau doage, 'domnule ne-
gustor? . 

'- Da de unde; ... Caut ... caut altă ceva! ~ 
răspunse folkloristul despreţuitor, şi senrcă re
pede in căruţă, gândind să nu-l ajungă cumva din 
urmă nuntaşii de aseară ... 

i 

I 
i 
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ca "uniţi să fim in cugete şi simţiri" şi "unde-s 
doi puterea creşte", dacă zic, în loc de a se 
orienta după aceste "îndemnuri" şi )ndrn
mări", atât de " vechi şi ruginite ::, ar fi 
aşteptat până la pogorîrea duhului îndru
mător Goga care, după o lectură de mai 
mulţi ani a. ziarelor noastre, ... să le dea 
idea despre "strâ,ngerea rîl,ndurilor"?! ... 

Vedeţi dar voi, "Cântăreţilor dela oraşe;' , 
d'alde Andrei Mureşianu, Alecsandri, Emi
nescu, Coşbuc ş. a. cfttă dreptate are d. 
Octavian Goga când vă "îndrumează" pe 
voi şi pe urma..~ii voştri: 

Bieţi cântăreti cu aripele frânte: 
In alte zări cuvântul meu vă chiamă! .. 

In orice caz, voi, cântăreţilor în vieaţă, 
luaţi-vă şi voi după noul ~,îndrumător", 
căci el ~i vouă vă promite "înfiripări" de 
dulce răsplată: 

Veniţi, veniţi pă cad' u!:llpra. noastra 
Hirotonirea razelor de soare (!) ... 

Iar voi, fruntaşi "analfabeţi", fără cre
dinţe moderne şi ruginiţi în idei îllvechite, 
ascultaţi: căci din "ceriul :diint o rază se 
coboară ... " Ascultaţi căci iată ce ar trebui 
să faceţi: 

... când amurgu 'n haina lui cernită 
Cărunţii brazi începp. să 'nvestminte: 
Noi să privim lucea/ărul din zare 

\. Şi atumi să zicem strunelor si'i câ'ilte ... 

Si acum să privim "luceafărnl din 

" za're ... 

Dar eu, dificil şi foarte sceptic când 
aud de noui poeţi şi "beletrişti"... în poli
tica naţionant, tot nu sunt dumerit de loc 
despre ce "luceafăr" e vorba a.ici? Căci d. 
Goga, în una din poeziile sale, "La g1"Oapa 
lui Lae", îşi exprimă poetica sa dorinţ.ă ca 
Laie Chioru să cânte acolo, în cer, lui Dum
nezeu şi lui Sânpetru jalea "scrisă în su
fletele noastre" . Pentrucă d. Goga e si
gur că: 

Ni s'ar stânge atunci necazul 
Ce de mult ne petrecea: 
Intre stelele de pază 
Am Mea şi noi O stea (!), .. 

Am ,avea "o stea de pază ,; adică pe 
ţiganul Lae Chioru... El ar fi atunci 
"steaua de pază", a întreg neamului româ
nesc... Ideia e minunată. Mai ales, că e 
foarte înălţătoare, dar şi promiţătoare de 
"îndrumări" foarte, practice: în loc de me
morande duse de "analfabeţi" pe la Viena, 
pe la împăraţi, mai . bine intervenţii, prin 
lăutari, direct la Dumnezeu... . 

In orice caz, înţelegeţi, că trebuie "sel 
privim luceafă"ul" acesta cu mai multă 
atenţie şi să vedem dar dacă Lae Chioru 
n'a făcut, măcar el, vr'o ispravă la "masa 
de argint" ,în acel "Iăca~ de mărgărinit", 
după "indemnurile şi... îndrumă'rile" d-lui Oct. 
Goga. 

Banul 'l'omaslch în l1udallesta. Banul 
Croaţiei, prezentânduse eri la' premierul Khuen a 
conferat timp mai îndelungat ~u acesta asupra re
zultatului alegerilor din Croaţia şi a situaţiei ce 
i-s'a creat în urma înfrângerii suferite. Ziariştilor, 
cari îl aşteptau în fata palatului ministerial, li-a 
comunicat că e deplin mulţumit cu rezultatul ale
gerilor. 

"Când am luat frânele guvernului în mână 
- e:.punea Toma.~i<ti. - n'am avut de loc partid. 
E adevărat că la alegeriie trecute mi-a succes 

ROMÂNUL 

srl-mi crcicz un partid, partidul unionist, care însă, 
durerc, nu era unitar, Partidul progresigt care îmi 
~prijin('şte politica guvernamentală~ nu se compune 
din mai mult de 21 de deputaţi, dar aceştia sunt 
solidari Întru toate, aşa că acum di .. pnn asupra 
unui partid abgolut unitar. En rezultat îmbucură
tor al al gcrilor recente e şi faptul, că nl1mărul 
deputaţilor coaliţionişti a scăzut dt>la 57 la 24. 

Sunt două cauze cari explică perfect. de ce 
nu mi-a succes să-mi câştig un partid mai mare. 
Prima cauză o aflu în terorismul şi agitaţia nemai 
pomenită a opoziţiei iar a dona în împrejurarea 
de!'ltul de regretabilă că mai ales coaliţia a primit 
foarte mult sprijin moral din partea opoziţiei din 
camera ungară, care în tot timpul campaniei el(>c
tora le a cochetat cu candidaţii coaliţiei sârbo
croate. De altă parte au mai contribuit în măsură 
mare la încurajarea coaliţiei sârbo-croate şi ştirile 
tendtmţioas(>, lansate de o parte Il presei maghiare, 
despre terorismul ce l-ar fi exercitat administraţia 
croată asupra alegătorilor." 

... 

Cre~tin-socialii tUn Um;aritt pen
tru votul uniyersal. lJrm[tnd apelului 
ministrul ui preşedinte, asociaţia cre~tinilol' 
sociali s'a ocupat în mai multe şedinţe 
conseeutiye de reforma electoralrt. Decisiu
nile luate în urma unor desbateri mi
nuţioase, sunt în liniamente generale ur
mătoarele: 

Partidul creştin-social din Ungaria cere 
ca în noua lege electorală să se validitezc 
pe deplin ideea "reprezentanţei poporului" . 
Orice cenz material să fie exclus, întrucât 
calificaţia politică a cuiva la nici un caz 
nu o poate hotrtrî banul. Inţelegem un cenz 
intelectual acolo unde acesta ar fi neapă
rat reclamat de greutăţile împreunate cu 
votarea secretă. Secretul votului îl consi
derăm de prima conclitiune a unei reforme 
elect.orale sănătoase. 

Nu putem aproba părerea unora ca, 
în ce priveşte secretul votului, cetăţenii 
să fie împărţiţi în două categorii: orăşeni 
cu dreptul de vot secret şi ţărani lipsiţi de 
acest drept. Şi ca să se evite eventuale ile
galităţi, ce 8' ar putea comite în urma 
votării secrete, credem ett s'ar putea im
pune ca cenz intelectual cunoştinţa ce
titului. 

... 

Micii industriaşi şi reforma electorală. 
Micii industriaşi şi negustori independenţi s'au în
trunit eri seară pentru a se ocupa de chestiunea 
constituirii partidului lor. Horthy Jimos anunţând 
programul partidului a accentuat că interesele spe" 
ciale ale micilor industriaşi. şi negustori re
clamă ca ei - independent de celelalte partide
să fie constitui ţi într'un partid al lor. Primul punct 
ce-şi înseamnă în program partidul e votul uni .. 
versal, egal şi !'Iecret, singurul ce ar putea da un 
parlament, care ar reprezenta toate clasele sociale, 
răspunzând trebuinţelor acestora. 

Pretinde partidul şi reformarea in senz de
mocratic a administratiei, ştergerea virilismului, da
rea progresivă, secularizarea, revizuirea legei indus
triale pentru care va intreprinde o acţiune deo
sebită etc. 

Inflorirea industriei maghiare o aşteaptă dela 
sprijinul băncii autonome şi al tarifului vamal 
autonom. 

... 
})in Cameră. Azi şi-a ţinut parlamentul ul

tima şedintA meritorie. ce continuă discuţia buge
tului ministerului de cultură. Bakonyi cere creiarell 
unei facultăţi de medicină la Universitatea dm Do
briţin. Vorbeşte apoi Hock .hlnos în contra propa
gării imoralităţii prin cinematografe. Cere ca ace
stea flă fie puse sub controla poliţiei. Se plânge de 
sprijinul prea mare ce li-se dă. şcolilsr confesionale 
în contul şcolilor de stat. Ii răspunde ministrul 
de culte 1. Zichy. 
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Ne deosebim! 
- Spovedania dlui O. Gog'a-

De: Vasile Goldiş 

llotto: • X u cred să fi fost vreo ocazie. când 
lumea să poată vedea mai clar deose" 
birile dela om la om. C:l acum in harţa 
asta din timpul mai lIOU. Publicul ce
titor sub ai cărui ochi se petrec lucru
rik n'are dedLt să judece mijloacele de 
cari u7.ează adversarii. să-şi deie seama. 
de cllr[lţenia armelor folosite ca să tragă 
consecinţele logice". 

V. Goga: Ne deosebim! 

Exact. "Nu cred sit fi fost vre-o ocazie 
când lumea să poatâ vede(~ mai clar deosebi
rile dela om la arn, ca acum În harta asta 
din timpul mai nou". D. Octavian Goga în 
incomparabila sa mândrie şi iubire de sine, 
pare că este perfect convins, rit "in harţa 
asta din timpul mai nou" a ieşit hiruitor 
amicul sfll1, conliturghisitorul" lui Mangra, 
eare a scris faimosul articol de ap{trare il. 

tr{tdătorului în " Tribuna" d-lui Goga, a t.rria 
zi, dnp6ce noi, eu şi d. Goga îl fluerasem 
pe aCf,la~ Mangra în restaurantul dela 
"Crucea-Albă". Cu toate acestea însă el. 
Goga a preferit să se inchine mai departe 
în "bisericuţa" eălugărului Ciorogariu, dec;\t 
să-şi pună puterile sale în serviciul parti
dului naţional, căruia i se îngreunase si
tuaţia în urma tradării călugărului dela 
Orade. 

Poetul suferinţelor noastre, căruia după 
illzistenţă de o săptămână de zile i-s'a per
mis să ucidă pe Mangra in coloanele "Tri
bunei", să execute apoi pe Ion Slavici, nu 
are absolut nici un cuvinţel de reprobure 
pentru tovarăşii SaI elin "bisel'icuţă" , elr. 
Nicolae Oncu şi Roman Ciorogariu, d.nd 
aceştia în "Tribuna" d-lui O. Goga se laudă 
cu adresele de aderenţă ale mangri::;tilor 
Gheorghe Turicu, Miron Grec.u, Octavian 
Tămă~c\an, Iustin Dascăl, Pompeiu Dorea şi 
ceialalţi mirongl'eci. Societatea acestora îi 
convine aliatului bard, dar în aeeea~ vreme 
dânsul moare de ciudă, eă părilltele Yasilie 
Lucaciu nu-i în stare să scrie ca dânsul şi 
crede că face un mare serviciu neamului 
romtmesc, etlml pe acest bătrân Încărunţit 
în lupte îl numeşte un "Caţavencu", folo
sindu-şi toate floricelele stilulni său de poet, 
ca să-I facă de r.1.s pe unul dintre cei mai 
vredniei fii ai neamului nostru. 

Şi în faţa acestui fapt, în faţa "mft
garilor cari pasc liniştiţi pe coastele Vezu
vului ardelenese", d. Octavian Goga scrie 
cu o neîntre('ută seninătate În articolul 
său de astăai :" Totdeauna mi-am dat silinţa 
să salvez nof.a principiarel a discuţiilor, m'am 
jerit de trivialităţi şi am protestat împofrh'a 
certelot' personale, dându-m'i seama dela Înccput, 
că trebue păstrat nivelul intelectual şi momi, 
pe care-l pre#nd~ menirea u.nei prese cum se 
cade" . 

Şi ... "mi-am scris însemnările mele, car'l 
sunt ţ'inute -in cea mai desavâr,~ită seninătate, 
preS(lmte pe ici pe colo C1t 'wr'rne{,e u,lwi 
'ironii din cele mlti in()fen~'ţi'l)e". 

O, sfLtntă seninătate! Unde sunteţi voi 
"măgari" şi voi "agramaţi", voi "deliquenţi 
inconştienţi", voi" caţavencii" luptelor noa
stre politice? Eşiţi din casele voastre şi rb,
deţi-i cu hohot în faţă poetului, pe c,are in 
sehimbul darului de poet zeii buni din Olymp 
l-au lipsit cu desăv,\rşire de facultatea adu
cerei aminte. 

Ce minunat te cvalifici însuţi, poete, 
din grai grăind: ,,~fi-e peste putin(4 sit nu-mi 

.. 
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eJp1'im mirarea când văd pâna la ce lim~td e 
Împinsa reaua credinţa a unor oameni, în al 
căro'r atelier de gândire cea mai de capetenie 
preocupaţiune e tendinţa hotarita de a zdpaci 
lumea, ediftcând direct pe naivitatea cetito
rilor" • 

Adevăr absolut. AlJl'oape de doi ani de 
zile, de când călugărul Roman Ciorogariu 
s'a hotărît să spargă partidul naţional ro
mfm, "Tribuna" nu face altceva, decât în
cearcă să zăpăcească lumea, edificând pe 
naivitatea cititorilor. Şi d-ta, domnule poet, 
numai acum ai observat această "tendinţa 
hotărîta?" Or, dacă nu mă înşală şi pe 
mine memoria, par' că d-ta te făcuseşi ecoul 
minciunilor lui Lazar despre "regeneratorul 
neamului" d. Şeghescu, pe care d-ta, d-Ie 
]Joet, dupăce odinioară îl scoseşi din ceata 
oamenilor cinstiţi, acum îl primeşti în dra
gostea d-tale ca "buna ma1·turie" împotriva 
unui om, care ţi-a fost iubitor dascăI şi 
care de 20 de ani se află în şirul acelora, 
cari îşi pun toate puterile, multe-puţine, 
câte le au, la tot cazul mai modeste decât 
ale d-tale, în serviciul cauzei naţionale. Şi 
par'că tot d-ta, domnule poet, te-ai făcut 
şi ecoul minciunei infame despre o vorbă 
oarecare a contelui Apponyi? 

Si toate aceste infamii. al căror ecou 
Te-ai 'făcut, D-Ta domnule poet le' numeşti: 
~ munca obiectiva", pe care o să vâ.rşeşti ur
mând "busola credinţelor" D-Ttale şi îndru
mârile unui plan oarecum programa tic " . 

Ori în cal':ul acesta "busola eredinţe
lor(; şi " îndrumările unui plan oarecum 
programatic", constituie nu oarecum, ci fără 
îndoială "tendinţa hotarîta de a:zapăci lumea, 
edi;ticând direct pe naivitatea cetitorilor. 

" Nu s'a qăsit însa nimeni de un an de 
zile, care să ia condeiul în mână mitcar o 
singură data,. sa încerce un răspuns, în care 
sa-mi răstoarne afirmările greşite". 

Hotărît, omul care scrie rândurile de 
mal sus nu-si aduce aminte de ziua de 
len. Răspuns~1 s'a dat de atâtea ori nu 
numai în "Românul", dar d. dr. Alex. 
Vaida-Voevod într'o broşură întreagă a ră
spuns nu numai d-Iui O. Goga, ci tuturor 
acelora, cari au căutat prin scrisele lor să 
justifice spargerea partidului naţional, pe 
care o făptueşte "Tribuna" în frunte cu d. 
Octavian Goga. Se poate să fi rămas mai 
mulţi articoli ai d-Iui Goga fără răspuns, 
dar se poate ~i aceea, că nu era la ce să 
se răspundă, căci adeseori se scriu articole 
la cari n'ai absolut ce să zici, după cum 
de altfel vom dovedi, căci cupţind curat 
numai fraze, fără conţinut real, cari nu 
pot fi criticate decât cel mult din punct 
de vedere al gramaticei şi al stilisticei, 
iar această chemare nu este a politiciani
lor, oricât de mult şi-a dat d. O. Goga 
osteneală să familiariseze publicul rom<Înesc 
cu ideea bizară, că un bun politician tot
deauna trebue să fie totodată şi un bun 
literat, ori cel puţin un escelent stilist. 

De altfel d. O. Goga să aibă puţintică 
r[lbdare. Articol ii săi primenitori cât mai 
curând vor primi poate un complet răspuns. 
.Mă. tem însă că după răspunsul acesta d. 
Goga se va supăra si mai rău pe noi, cari 
nu ne mai închinăm împreună cu d-sa în 
"bisericuţa" protosineellliui Ciorogariu. 

Cu permisiunea Seninătăţii Sale, a 
d-Iui O. Goga, voiu trece acum la "cel 
lUai proaspăt argument". La apelul poetu
lui eătl'[~ alegătorii iăi din (!("rcu] Chi~i
Heului. 

ROMANUL 

D. O. Goga spune despre mine: "Fostul 
meu profesor W' vrea sa mit prezinte ca pe 
un elev al dânsului în pensunle ungureşti". 

Apoi, iată declar, nu mi-ar fi ruşine, 
daeă d, O. Goga mi-ar fi fost elev în limba 
ungurească. Căci în apelul său cătră ale
gătorii unguri din cercul Chişineului mă 
întrece mult, iubitul meu elev. I-aş da tnsă 
secundă din traducerea apelului său ungu
resc în limba românească, căci traduce'rea 
e falşa. Traducerile din PetOfi pot să fie 
excelente, dar la traducerea actelor politice 
nu se admite "licenţia poetică". Asta, se 
vede n'a tnvăţat-o d. O. Goga. 

D. O. Goga, care se crede chemat 
să-şi facă singur aprecierea, bine înţeles, 
foarte favorabilă şi mult măgulitoare a ac
tivităţii sale publicistice, se crede acum 
chemat să-şi facă şi traducerea apelului 
său "ad usum Delphini". Ni se desvălefŞte 
astfel d. O. Goga nu numai ca un mare au
tocritic, ci şi ca un mare vulpoiu. 

In apelul unguresc d. O. Goga zice: 
"Az ellenpart cze(ja csenqo aranynyal megaka
dâlyozni a nemzetnek ontudatra ebrediset". Pe 
româneşte asta va să zică: 

"Scopul partidului contrar este sll '2na
buşe cu sunetul aurului deşteptarea la con.:;;tiinţd 
a naţiunei". Despre care naţiune (nemzet) 
vorbeşte oare d. O. Goga în apelul său că
tră alegătorii unguri? Putea oare să fie 
vorba aci de naţiunea română? Şi pe d. 
O. Goga îl doare, că partidul contrar "îna
buşa cu sunetul aurului deşteptarea la conşiiinţă 
a naţiunii" - maghiare? 

Ori nu e durerea noastră tocmai fap
tul, că naţiunea maghiară are o conştiinţă 
naţională chiar prea-exagerată, care a tre
cut deja la paroxismul celui mai turbat şo
vinism? .D. Goga are să răspundă la între
barea aceasta şi nu se va putea spăla cu 
povestea apelului, eă l-a scris d. adv. Iustin 
Marşieu. Nici nu era de demnitatea d-Iui O. 
Goga să spună lucrul acesta, după ce dân
sul a iscălit apelul ~i recunoaşte chiar, că 
l-a studiat, când zice că făcuse chiar ",câte
va obiecţiuni asupra tonului în care e ţinut", 
temându-se c'Q să ajungă iar pe mâna pro
curorului. 

Aşa dar, d-Ie O. Goga, care naţiune ai 
voit D-ta să o deştepţi la con~tiinţă? 

Dar d. O. Goga traduce falş încă şi o 
altă frază a apelului său unguresc. In apel 
se zice: "Ertsilk meg vegre, hoqy J'omdn a 
magya1'nak is ma/lyar a romannak e hazdban 
nem ellensege, egy es ugyanazon terhek 
alatt nyogiink is a jdromt6l meqkerqesedett nya
kunk ugyanazon igdt huzza!" Asta pe româ'
neşte va să zică: "Să înţelegem odată, că 
în patria aceasta românul nu-i este du.şman 
un,qurului şi ungur1tl nu-i este du"l
metn 'romanului, gemem sub aceleaşi 
poveri şi grumazii noştri s'au înăsprit de 

l ." ace aş .JUlI • 
D-ta domnule O. Goga, poetul pătimirii 

noastre, susţii cu iscălitura d-tale, că noi 
şi ungurii gemem sub aceleaşi poveri, că noi 
şi ungurii suntem sub acelaş .fug.? 

D'apoi atunci, pentru Dumnezeu, ce 
'rost mai au luptele noastre pentru egala 
în.,-l-repUl{ire, poete al suferinţelor noastre? 
Dacă suntem egal îndreptăţiţi ori egal ne
îndreptăţiţi cu ungurii în ţara aceasta, 
atunci n'au avut nici un rost ostenelele 
noastre să te alegem deputatul naţional ro
mân în cercul Chişineului, căci justhistul 
Lâ.zâ.r Zo{trd ar fi reprezentat c,u mai multe 
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şanse de isbândA. in parlamentul ţării ace
leaşi poveri şi acelaş .fug, sub care gemem 
în ţara aceast.a deopotriva noi românii . .. 
ŞI ungunl. 

Şi ce va sii zică, poete al suferinţe
lor noastre, apelul dtale: "sa ar'ltncdm 
llt O parte orice neî~elegere de 
o'rd'ln naţional?" Nu însemnează. cu
vintele acestea abdicarea la justele noastre 
aspiraţiuni naţionale? Ori d. Goga ar fi 
aruncat la o parte neinţelegerile de ordin 
naţional numai ca sii seducă prin vorba 
aceasta pe alegătorii unguri din cercul 
Chişeneului, şi apoi cu mandatul în buzu
nar ar fi reînceput iar' lupta pentru poli
tica naţională cea mai intransigentă, cum 
a concretizat dsa scopul " Tribunei " şi care 
politică fără îndoială, produce neinţelegeri 
naţionale între români şi unguri? 

E lucru foarte prost, dar foarte carac
teristic totodată, că d. O. Goga se zbate in 
chinuri vădite, căutând să se apere în faţa 
apelului său nechibzuit şi crede a 
scăpa "prin tangentii" lovind din nou în 
mine. D. O. Goga nu se mulţumeşte cu tra
ducerea falşă a apelului său, ci reproduce 
din articolul românesc "contele Tisza Ist
van': pe ungureşte "magyar haza", câtă 
vreme în acel articol se vorbeşte de "patria 
noastră ungară". 

E o mare doză de cinism revoltător în 
afirmaţia d-tale, domnule poet, când pe d. 
dr. Iustin Marşieu şi pe ceialaIţi frun~ 
români, cari au jertfit bani şi nespuse os
teneli în interesul alegerei dtaIe de deputat, 
îi numeşti "agenţi electorali" ai dtale. Ori 
dta nu ţii cont de înţelesul cuvintelor? Cât 
ai plătit. dta acestor " agenţi electorali?" 
Nu-ţi este ruşine de vorbele astea murdare? 

Dacă d. O. Goga nu vrea să fie diu
tr'un aluat cu noi, ci preferă să fie dintr'un 
aluat cu dnii Sever Bocu şi Iosif Scheopul, 
dacă nu vrea să fie alături de dr. V. Ln~ 
caciu, dr. T.· Mi h ali , dr. A. Vlad, Alex. 
Vaida, Iuliu Manin, ci preferă să fie ală
turi de mangriştii Miron Grecu, Gheorghe 
Turicu şi Pompeiu Dorca, amicii şi aderenţii 
"de principii" ai călugărului Ciorogariu, în
chinându-se în "bisericuţa" lui Iosif Scheo
pul, e treaba dsale. De gustibus non est. 
disputandum. 

Dacă însă d. O. Goga în aceasta socie
tate crede că ar avea îndteptăţirea să mo
ralizeze lumea, să facă selecţionarea valori
lor, să intelectualizeze (grozavă vorbă) po
litica românească, atunci d-sa este jertfa 
unei tragice sinamăgiri ori voeşte să tragă 
toată lumea românească pe sfoară. 

Şi ce mă prive~te pe mine personal, 
când d. O. Goga se provoacă la scrisul său 
politic de vre-o zece ani încoace, atunci 
să-mi fie permis ş~ mie, fără să mă asamăn 
cu marele s(m talent, să-mi fie totnşi per
mis şi mie a-l parafraza zicând: " Cetitorii 
n' au decât sa citeasca tot scrisul meu de vre-o 
douazeci ani îocoace şi sa-l pue la cântar' a
lături de exhibiţiunile acestor domni, sit cân
ta'reasca chiar conţinutul articolului Ştefan 
Tisza a·laturi de apelul unguresc al d-lui O. 
Goga, în care poetul suferinţelor noastre varsa 
lacrimi pentru lipsa de con.~tiinţd a naţiunei 
maghiare şi nu vede nici () diJerinţd între su
ferinţele noastre şi cele ale ungurilor şi apoi 
sa Jacă bilanţu.l consequenţei noastre politice 
şi a intransigenţei noastre". 

Rezultatul acestei judecăţi să le de
termine părerea. De intransigenţa naţionalA. 
a aripai din stânga însă d. O. Goga n'are 
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voie a se Iăpăda, căci a~ea chimeră de in
t.rasigenţă naţională în tovărăşia amicilor 
lui Mangra este fătul sdu propriu. 

Ne deosebim, domnule Goga: şi-mi pare 
nespus de bine: ca ne deosebim. 

Situatia. în Persia. Atitudinea armatei ru
seşti e din' ce în ce tot mai provocă.toare. Dacă 
până. acum încă nu a atacat este că nu se simte 
justificată ca să facă aceasta. Indată ce motivul se 
va ivi ea va fi gata să facă putină. ordine... în 
Persia, pentru ca~.!l eventual... îşi va lua o mică 
recompensă. Că ruşii îşi fac parte dacă pot ori 
de câte ori cineva lucrează alături de ei !mu se 
bucură de concursul lor, aceasta e o tradiţie a lor 
pe care acum perşii nu se pot hotărî dacă e bine 
să o respecte sau nu. 

Nerăspunsul Persiei la ultimatnl rusesc nu e 
decâ.t respingerea ultimatului - atentat. Văzând însă 
ruşii că perşii fac uitat ultimatul, vrând astf.;!l să 
aplaneze conflictul pe care ei 11 caută demult, au 
somat din nou guvernul per!'an că dacă în timp 
de 24 ore nu vor da un răspuns sati:>făcător, vor 
ordona trupelor să inainteze spre Teheran. Se 
crede că perşii nici acum nu vor satisface preton
ţiunile ruseşti. Guvernul, despre care se credea că 
va ceda pretenţiunilor ruseşti, a câştigat o mare 
victorie . contra potrivnici lor săi. Camera Il ales 
o comisie de cinci care să se ocupe cu chestiunea 
ultimatului. 

Eri pentru prima dată perşii aderenţi ai con
etituţiei au atacat o trupă rusească. La hărţuială, 
care Il durat toată ziua, a luat parte şi artileria. 

... 

Din China.. Reprezentanţii puterilor în Sang
hai au anunţat pe delegatii păcii că dacă lucrurile 
nu se vor schimba în China ci va continua an ar
chia de acum, puterile se vor simţi datoare să ia 
măsuri. La aceste interveniri neoficiale ale diplo
maţilor delegatul de pace Vutingfaug a promis În 
răspunsul său că va încerca toate posibilităţile ca 
să le împlinească dorinţele. 

Adaogă apoi că nu e just a se crede că chi
nezii se luptă pentru libertate, drepturi cetăţeneşti 
S&U pentru un guvern drept. O pace pripită însă, 
care prin urmare n'ar găsi terenul pregătit, ar pu
tea să aibă urmări dezastruoase. O astfel de pace 
ar putea să provoace o nouă revoluţie, care de bună 
seamă ar fi mult mai primejdioasă decât cea de 
acum. 

* 
Rusia.. Incidentul intre Rus-ia.~ Statele- Unite 

nu e nici de departe atât de grav cum il arată, 
umflat, o parte din pre8ă. Guvernul marinei din 
America de Nord va cumpăni bine toate urmările 
inainte de a suspenda convenţia comercială cu im
periul rusesc, dela 1832. Căci Rusia a răspuns la 
ameninţarea aceasta: Dacă va fi şters acest con~ 
tract, noi nu-l vom reface în condiţiunile celui ve
chiu, ci vom profita de toate avantajele cari ni-le 
permit împrejurările esenţial schimbate dela 1832 
incoace. Deja Australia s'a oferit, bunăoară a găsi 
un debuşeu pentru maşinele sale aşa cum e 
Rusia. 

Vorbind despre acel "conflict", Raymond He
couly scrie în "Le Figaro": E ştiut că în Rusia 
jidovii Bunt supuşi unui regim excepţional: nu se 
pot aşeza decât în anumite districte, le este inter
zis de a sta în sate, etc. Nu este om intf'ligent în 
RUBia care 8ă nu recunoască inconvenienţele acestuI 
regim; in schimb, generală e şi convingerea că su
primând aceste măsuri şj acordând ovreilor toate 
libertăţile s'ar face un rău şi mai mare. 

:i\filioanele de ţărani ruşi sunt fiinţe inculte, 
şi au lipsă a fi apăraţi. Imediat jidovii ar acapara 
comerciul mic şi mediu şi toate profesiunile libe
rale. In grad suprem s'ar produce aceea, ce s'a În
tâmplat în alte ţări, spre exemplu în UngoriaCJ.. 

In scurt timp afacerea va dispare dela ordi
nea zilei. 7,elul şi energia cu. care s'au interpus 
o\'reii din Statele-Unite, secondaţi de presa lor de 
pretutindeni, pentru a cuceri un drept nou, măcar 
ca/ ahia însemnat, ori a pune capăt unei nedrep
tăti ce li-se face fraţilor de acelaş sân~e, a dove
dit încă odată solida,-itatea neÎntrecută şi admira
bilă a rasei israelite. 

ROMANUL 

Preocupaţiuni patriotice 
Bucure,~ti, [)-18 decemvrie. 

(ş) S'a vorbit în timvul din urmă 
foarte mult despre un viitor conflict armat 
între Romtmia ~i Bulgaria. Articolul el-lui 
Xenopol, atât de precis şi clar în' toate 
amănuntele lui, şi de care "Rornttnnl (; 
s'a ocupat la timp pe larg a avut darul 
să lumineze pe multi româ.ni cari se în
trebau: De ce ne-am bate noi cu bulgarii':' 

Presa vecinilor noştri de peste Du
nă.re publică aşa zid.nd zilnic articole prin 
cari se discută relaţiullile l"omlino-bulgare 
şi este caracteristic pentru sentimentele pe 
cari le nutref?te Bulgaria faţă de România 
că mai întotdauna aceste articole sunt 
înbuibate de duşmănia acestui popor contra 
neamului nostru. 

. Nu vrem să mai repetăm ceeace d. 
Xenopol a arătat lămurit ln articolul d-sale: 
care este cauza rivalităţii dintre noi şi 
Bulgaria. D-sa a spns că României nu-i 
poate conveni o întărire a statului bulgar 
prin anexarea Macedoniei. De aceea Ro
mânia trebue să-şi asigure, în Dohrogea, 
graniţe mai uşor de apărat decât cele ac
tuale. Aceasta s'ar întâmpla dacă regatul 
român ar cuceri regiunea deluroasă din 
sudul actualei frontrere româno-bulgare a 
Dobrogei, aşa că noua frontieră să plece 
dela Rusciuc şi, cuprinzând pentru Rom;\
nia punctele strategice imvortante, să se 
oprească la Varna. 

Prin urmare România nu vrea deeîlt 
să pună la adrtpost o importantă provincie 
a ei, Dobrogea, de atacurile bulgare. III 
cazul c~\nd răsboiul româno-bulgar ar iz
bucni acest răsboi va fi un răsboi de de
fensivd, chiar în cazul când noi am fi aceia 
cari atacă. Scopul .nostru este apăraren 
contra unor tendinţe cari primejduesc statnl 
român, prin consecinţă şi răsboiul va fi un 
răsboi de apărare. 

De câţiva ani Încoace România repară 
greşelile şi neglijenţele trecutului. In 1898, 
când răsboiul era să isbuenească cu bul
garii, Dobrogea se găsea total descoperitrt 
în faţa unui atac bulgar. Astăzi avem un 
întreg corp de armată în Dobrogea, avem 
forturi cari apără, podul dela Cernavoda, 
avem o linie strategică dela Ploief?ti la Fe
teşti, avem o flotilă excelentă . pe Dunăre. 

Afară de măsurile cari s'au luat în 
special pontru apărarea Dobrogei, putem să 
mai spunem, eă întreaga noastrrt armatll 
este mult superioară acelei ce am avut-o 
acum 5-10 ani. S'au făcut şi se fac încă 
sacrificii însemnate pentru It echipa armata 
şi a o înarma, pentru a da trupelor o in
strucţiune cu desăvârşire modernă. Cititorii 
ziarului "Român nI" cunosc rezultatul ad~ 
mirabil, ce l-au dat a.ceste străduinţe cu 
prilejul ultimelor mari maneYre din Moldova. 

Un merit .deosehit are aici d. N. Fili
pescu, ministrul nostru de răsboi, care dela 
venirea d-sale la acest departament, s'a de
dicat cu undevDtament de adevărat patriot 
problemei dificile dar gIoi.·ioase de a }lune 
armata română pe temeliile cele mai solide. 

D. Filipescu a interzis dela înc€lput 
orice intervenţ,iune. D-sa a Întărit ordinea 
şi disciplina în armată, a completat stocul 
armamentului şi a proviziunilor de răsboi, 
a numit un HOU ~4"t al btatului major, pe 
capabilul general Averescu ~i, tu sfttrşit, a 

luat nenumărate m{lsuri menite toate a ri
dica l'restigilil ~i forta efectivă a armatei. 

Astăzi ţ.ara aşteaptă cu încredere vii
torul. 

Care este situaţillll(,tl strate.fjicaa Ro
mâniei într'un viitor l"ilsboi cu Bnlgaria? 
Iată în căteva tl'[lsături, o expunere foarte 
interci:lantă a aC(,i:ltei situaţiuni. 

Teatrul luptelor va fi Dobrogea. Du
ll[tl'ea formează un obstacol prea puteruic 
decât ca unul din statele beligerul1te Stt se 
poată gttndi a trece acest fluviu cu armata 
sa. Bulgarii nu vor putea să faert acest 
lucru, deoarece romflllii îi vor împiedeca cil 
u~urinţă, iar noi nn avem Jlevoie de aşa 
ceva, cttci suntem trecuţi gata peste Dunttre: 
Dobrogea cu corpul ei de armaUt se găseşte 
doar pe malul drept al Dunării. 

Obiectivul nostru va fi prin urmare: a 
ne menţine cu corpul de armată din Do
brogea până cllnd grosul trupelor noastre 
vor trece podul dela Cernaroda şi se vor 
uni cu trupele dobl'ogene. Atunci armata 
română va putea lua ofensiva: eare ar avea 
de consecinţă o invaziune puternică în Bul
garia de Est. 

La începutul răsboi ului situaţ,iunea tru
pelor noastre din Dobrogea nu ya fi tormai 
uşoară. DiviziuniJe bulgare dela Est (Bul
garia n'are corpuri de armată ci numai di
viziuni) curând mobili,r,ate vor putea să ia 
ofensiva contra corpului de armată român 
din Dobrogea. Superioritatea numerică fiind 
evidentă, este aproape sigur că acest corp 
de armaUt al nostru se va mulţumi de a 
ţ.ine pe loc armata bulgară V:.tnă la sosirea 
trupelor noastre din direcţiunile Bucure~ti 
~i Ploeşti, când defensiva armatei romfme 
se va transforma în ofensivă. 

O problemă esenţială este apărarea 
podului dela Cernavoda, singura legătară 
solidă între patria mamă şi Dobrogea. Acest 
pod este în prezent bine păzit. In timpnl 
ostilităţilor însă este de l'rev[lzut Crt bulgarii 
vor face tot posibilul spre a dist.ruge acest 
pod, lucru care ar fi fatal pentru rom.lui. 

Podul va fi Însă Eluficieut apttrat ~i In 
timp de răsboiu. Pe malul ~ dobrogean al 
Dunărei el este protejat de două forturi pu
ternice, unul la sud ~i celalt la nord dela 
Întrarea în pod. Iar pe Dunrlre dn~manul 
nu se poate apropia ei:'tei îi tae calea flotila 
noastră fluvială, care este mult snperiuartt 
celei bulgare. In rezumat: nu trebuie să 
ne fie teamă c(i, Dobrogea ya fi izolattt de 
patria mamă. 

Aceasta este situaţiunea strategică. Ea 
este În defavorul nostru în primele zile ale 
ri\sboiulni dar în fayoarea noastră după 
aceea. :Mai av;Î,nd în vedere că armata ro~ 
mână este mult superioară celei bulgare 
credem că exprimăm convingerea tnturor 
când- spunem ră un eventual riJ.sboi ro
mfltlo-hulgar 11 u poate fi dedt vidorios 
pentru Rometnia. 

Toţi trehuie însc1 Sti ne faeem datoria. 

A apărut: 

nŞ T 1( ROM Â N E Ş TE?" 
de Ion Oorun. 

Acest volum, /ow·te folositor tuturura, costa 
1 cor. 85 fiI. Lu comande dela 5 exemplare în sus 
se va so/'oti nUlIIed 1 cor. de exemplar; librăriilor 

se trimite şi in comision. Cererile să se ad,·C8e<:e 
atdorului, BUCfl,rc.,ti, Calea ricioriei 107. 
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"Brass6i Lapok" 
t'itnica soyinistă din Brasov dă "Tribunei" 

, atestat de intransigenţă naţ,ională 

]Jlare bucurie în redacţia " Tribunei" . 
Dupăce românii toţi s'au convins de jalşitatea 
intransigenţei naţionale a tribuniştilor, tari se 
laudă cu aderenţele mirong?'ecilor mangrişti, 

biata fiţuică umblă cu lumânal'ea pe ',0, straini 
după atestate de conduită intransigenta. Co
'respondentul "1 ribunei" din Braşov a şi aflat 
un asemenea atestat în jiţuica şovini.stă "Bras
sâi Lapok". Cu multâ satisjacţie vesteşte deci 
corespondentul acesta prea inteligent faptul, cel 
"Brass6i Lapok" "ştie şi aceea, c(~ 
"Tl'UnnUt" este cel lJ'Uti int''t'an
sigen.t zia'}'" naţional". 

Ei, prea inteligentul,e corespondent, dacă, 

şi "Brass6i Lapok" o ştie aceasta, atunci
s' a isprltvit! Nu-i aşa, on<fraţi cetitori ai ,,1ri
bunei'? Incă un aşa atestat şi "Bomânul" s'a 
dus pe copCel! 

Scrisoare din Bucuresti • 
Muncitorii faţă de legea lor - Noul palat al 
senatului - Adunarea generală a secţiei din 

Bucureşti a Ligei l:ulturale 

Meseriaşii din capitală şi din tară, precnm 
şi o parte însemnată din muncitorii industriali 
s'au manifestat fată de noua lege a organizării 
meseriilor, creditului şi a. .. igurării muncitoreşti. Ei 
aduc mulţumiri cârmuirei şi în special mini,;trului 
industriei. 

Rămâne, totuşi, o categorie de muncitori cari 
pftnă mai zilele trecute s'au arătat potrivnici lf'gii 
cari îi protejează. Aceştia sunt muncitorii sindica
listi. Ei nu voiau nici măcar s'o discute. Dar au 
fo'şt nevoiţi în cele din urma. să recunoască ade
vărul. In întrunirea socialistă din dumineca trecută 
s'au recunoscut bunele intenţii faţă de mllncitorime 
ale legii. Socialiştii au de făcut totuşi câteva obiec-
ţiuni, mai mult de detaliu. i . 

Aşa, mai întâi, ei observă, că muncitorul se 
simte jenat să poarte un semn distinctiv, care să-I 
deosehea;;că de patron. Apoi, că e rău, că se dă 
patronului dreptul de a concedia pe lucrătorul care 
îl insultă şi că nu e bine, că se cere muncitorului 
Srt dovedească, că accidentul de muncă nu s'a în
tâmplat cu voia lui. 

Credem că au, într'o anumită măsură, drep
tate muncitorii in aceste ob,;ervaţii ale lor. 

-Ministrul a promis în,;ă, că va discuta cu 
muncitorii nemulţumiţi cu legpa printr'o comisiune 
a lor, spre a îndrt~pta ceeace ar fi potrivnic inte
reselor adevărate ale muncitorilor, pentru protecţia 
cărora s'a alcătuit şi această lege. , 

E semn de sănătate pentru un stat, când el 
caută a împăca interesele deosebitelor clase so
ciale. 

In Ik>mânia Îndreptăţitelor cereri pare a li se 
da tot mai multă ascultare. Socialisţl1ul nu-şi gă
seşte teren aici unde muncei îi se face tot mai 
deplină dreptate. 

• 
Noul senat nu se va clădi pe terenul cum

părat în scopul acesta pe cheiul Dâmboviţei, lângă 
palatul de justiţie. Noul loc ales pentru ridicarea 
palatului pentru senat se află în strada 1. C. Bră
tianu, colţ cu strada Vienei, aşadară în centrul ca
pitalei. Clădirea cea nouă, va adăposti şi ministe
rul de interne. S'a admis, un ante-proiect al con
structiei, lucrat de arhitecţii Maimarolu - acestuia 
se datoreşte şi noua clădire impunătoare şi mo
dernă a Camerei deputaţilor, în dealul Mitropoliei 
- şi Donand. _ 

O comisiune va lucra sub prezidenţia 
preşedintelui Senatului la desăvârşi rea, prin de
talii, a planului, care a fost admis în liniile lui 
generale. 
- Se vor libera aşadară ~ălile pe cari le ocupă 
Senatul in palatul universităţii. Cursurile universi
tare nu vor mai suferi din lipsa sălilor, aula sena
tului va fi aceea ce dintru începuţ era ~otărît a 
fi; Bala festivă a universităţii .. 

l' 

ROMANU~ 

Zilele trecute şi-a ţinut adunarea generală 
anuală secţiunea din Bucureşti a Ligei culturale. 
Instituţia aceasta, care are drept scop unirf'a prin 
cultură a întreg neamului românesc, a făcut, în 
timpul din urmă, progrese serioase. In decurs de 
vre-o 4 ani şi-a întreit numărul membrilor. Ap
roape în toate oraşele, şi în mai multe sate, s'au 
înfiintat secţiuni noui, ori s'au renăscut altele 
moarte. . 

Aceasta a fost una din cele mai frumoase a
dunări generale, pe cari le-a avut secţiunea din 
Bucureşti în anii din urmă. Frumoasă prin numă
rul neobişnuit de mare al membrilor, frumoasă 
prin lumea aleasă - profeseri, militari, înalţi func
tionari dar mai ales frumoasă prin discuţia 
asupra mijloacl'lor de propăşire a Ligei, din cele 
mai obiective, mai binecuvfmtate. 

. Raportul secretarului vorbeşte despre confe
rentele săptămânale ale secţiei, despre sărbătorirea 
la diferite prilejuri, a ,faptelor, cu îmrmnătate na
tională, despre fondul eultllral neatacabil ale cărei 
baze s'au pus acum doi ani şi care, într'un inter
val relativ scurt, a ajuns la o sumă frumoasă de 
- vre-o 40.000 de lei, - prin simple contribuţii, 
serbări etc. 

CoreSII. 

La "şezătoare" În Timişoara 
După cum ni-se comunică din Timişoara, 

repl'ezentaţiunea nŞezătoarei" va fi precedată de un 
concert splendid. Timpul reprezentaţiunii s' a fixat 
Ţie 11 ianuarie 1912 .~t. n. în salele hotelului nPrin
cipele de Coroanei". De pe acum se nw,nifestă un 
deosebit de ma're interes şi 8' aU luat toate dispozi
(lunile de lipsă pentru buna reu.,ită. Nici nu ne 
Î,lKloim, că toatii, inteligenţa română din panat îşi 
va da întălnire la "Şezătoure" ca să sărbătorească 
pe iubiţii noştrii arti.,ti. D-na Lucia COsma .~i d-nii 
Ionel Crişan şi Tiberiu Brediceanu trei mărgâri
tare ale artei româneşti, ne vor da prilej de a 
m~ cunoaşte o comoară a cântecelor romCÎne.,ti şi 
de a mai pat'licipa la şez-ăloare, câci, cine dintre 
lIoi nu-.p, reaminteşte cu drag frumoa$ele seri de 
iarnă petrecute la ţară şi participând la ctUe-o 
şezătoarc, aseulMnd cântecele frumoase şi lmlnorul 
plin de satiră al pop<l'rului nostru. 

Indeosebi Lugojenii doresc a-.~i manifesta dra
!l0.~tea laţă de autor, tiul o1'a.yului lor, care după 
~Şezătoare" va pleca în America. Vor participa cu 
toţii ca să·.~i arete dragostea şi admiraţia lor; dar 
nu numai LU!Jojenii ci şi celelalte oraşe vor parti
cipa, artiştii sunt ai tuturora şi vorba romtlnească 
zice că: 

"Nu-i român ca Bănăţanu" 

şi că: / 

"Câtu-i lumea pe sub soare 
Nu-i bine ca 'n şezătoare 
Că e joc şi e cântare 
Şi mai uiţi de supărare". 

Invitările se vor espedia la tinea" săptămtlnei 
acesteia. In momentul ctlnd scriem şirurile acestea 
aflăm că şi-au anunţat deja participarea mai multe 
persoane distinse din Ardeal şi anume din Brawv, 
Pă.rJăraş şi Şomcuta-Mare precum şi mai mulţi 
prieteni din Sibiiuai d-lui T. Brediceanu. 

Scrisoare din Cernăuţi 
Impresiile unui diletant. - Ne părăseşte ac· 

tualul prezident. - I"ucrurl triste. 

- 17/12 1911. 

Isteţi şi plini de incredere au picat primii 
fulgi, dar fără noroc. Nu le-a fost îngiiduit de astă 
dată Elă se de~făteze timp îndelungat pe aceste tărâ
muri. Raze calde şi nepă~ătoare au prefăcut stelu
ţele 'Sumeţe de omăt în apă. 

De câteva zile apasă o negură grea şi deasă 
asupra oraşului amorţit. E o vreme atât de poso
morîtă de n'ai curajul, să ieşi pe stradă, având 
teamă să nu-ţi prea murdăreşti hainele. Căci spun 
rlrept suntem înaintea Crăciunului şi vremea e mai 
,ur~tă. decât în zilele târzii de toamnă. Scriind ace
. ste rânduri cărora nu le atribui nlei o însemnătate 
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cât de modestă îmi. ~vin in memorie cuvintele ro
stite astăvară pe timpul ploi lor mari de către un 
bătrân: Dle, să şti că n'o să mai avem noi iarnă 
cum se cade anul acesta. Dacă tin vara ploi pu
trede n'ai la ce aştepta iarna geruri. Să nu uiţi, că 
ţi-am spus aceasta". Cât de bun profet a fost bă
trânul ţăran. Par'că-l văd şi acum clătinând plin 
de incredere din cap şi prevestindu-mi zilele aceste. 
Se mai poate cineva îndoi de mentalitatea acestui 
adevăr? Există mai bun astronom in prevestirea. 
vremurilor decât ţăranul? Superstiţios sau naiv l-or 
numi mulţi duşmani, cari văd în ţăranul nostru 
un barbar, un dobitoc,care ştie numai si!. mun
cească până ce nu vede bine. Noi i-om zice om cu 
minte ageră, înţelept şi întreprinzător, numai dacă-I 
trezim din amorţeala in care zace de prezent. 

• 
Ne părăseşte prezidentul Bucovinei Oct. cav. 

de Bleyleben. Nu voi să-i consacrez, cine ştie ce 
articol elogios, căci nu ne-a fost prea mare prie- _ 
ten nouă românilor. Nu putem zice, că a deslegat 
prea adeseori sacul cu bunătăţi pentru noi, dar nici 
nu-i putem imputa. că ne-a asuprit sau prigonit. 
Dacă ne amintim figura de tristă memorie a lui 
Bourgignon, care a prigonit tricolorul nostru, la fel 
cu urmaşii semeţi ai lui Atila în Ardeal, putem 
sU8ţinea de d. cav. de Bleyleben, că dânsul ne-a 
scutit 'de astfel de lucruri meschine şi fară folos, 
cl\ri provoacă numai tulburări in popor. El a cău
tat si!. fie pe cât se poate de drept şi obiectiv. De
putaţiunile româneşti le primia cu deosebită ama
hilitate. De le împlinea Însă dorinţele e altă vorbă. 
In era activităţii sale dela 1904-1911 s'au făcut 
multe legi în dieta bucovineană cari au ridicat 
mult prestigiul acestui ducat. Şi dacă peste puţine 
zile înalta personalitate ne părăseşte şi pleacă în 
Moravia suntem ingrijoraţi, căci nu ştim ce 
atitudine va lua urmaşul său faţă de români. Am 
dori să-i ia locul unul care, dacă nu ne va ajuta, 
cel puţin să nu ne strice. 

• 
Opinia publică se mişcă. Mulţi bărbaţ~ cu 

sentimente vădite naţionale protestează cu energie 
contra apllcăturilor unor bărbaţi pseudo-naţionalişti 
cari vor să înlocuiască portul naţional al elevilor 
români din Suceava cu o biată uniformă (!?!). 
"Foaia Poporului" şi-a deschis de un timp încoace 
coloanele, sale pentru combaterea acestei idei care 
ca ultim _scop nu are alta decât nimicirea caracte
rului al liceului din Suceava şi decorarea unor 
bărbaţi nevrednici de a fi numiţi romam. Am 
scris în privinţa asta la timpul său în "Românul". 
Dar • astăzi mă simt iarăşi îndătorat de a relua 
firul acestor lucruri atâţ de hotărîtoare în chestia 
n08.8tră naţională. Protestărilor dela noi trebue să 
se asocieze şi cele ale ziarelor de dincolo, cari de 
sigur vor vedea în faptul acesta o crimă naţională, 
care trebue înfierată după merit. La inceput ne 
părea lucru de şagă, dar vedem că gluma se în
groaşă, şi ne temem, să nu devină realitate. Multă 
mirare că faţă de acest incident ceilalţi profesori 
tac şi nu dau semne de vieaţă. Un singur "pro" 
sau "contra" şi vom şti cu cine stăm de vorbă. 
Noi vom mişca massele largi ale poporului al cărui 
cuvânt e decisiv in despreţuirea portului său pe 
care-l poartă cu atâta mândrie. 

Da, fraţilor Ardeleni, avem şi noi bărbaţi, 
cari pentru un os ce li-se dă de ros zic că sunt totul 
numai români nu, căci acest popor e prost şi lip
sit de cultură. Mai ziceţi şi dvoastră ceva, că noi 
am zis de ajuns. Dvoastră. vă coborîţi în temniţe 
pentru portul românes~, iar la noi unii se lapădil
de bună voe de el. O temporal O mores! 

Corespondent. 

I Dr. ŞTEFAN T AMAŞDAN I 
I 

medic unv. specialist in arta dentistlci. 

ARAD, vis-A-vis cu casa comitatului. 
Palatul Fischer Eliz'. Poarta II. 

Consultaţii dela orele 8-12 a. m7 şi 3-6 d. a. 
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Scrisoare din Berlin 
Crapii de Crăciun. 

In ajunul Crăciunului şi in presara Anului
nou, berlinezul trebuie să mănânce peşte, sau mai 
bine zis, crapi. 

Sfârşitul fiec/irui an se face pentru el în sem
nul 'acestui peşte şi fără multă socoteală el tre
buie să-şi păstreze obiceiul şi să-şi consume în fa
milie lângă o halbă de bere, iubitul său crap. Da
tina mâncării de peşte e foarte veche şi trebuie 
căutată deja în anumite chipuri simbolice străvechi. 
Insă pentruco tocmai in principatul BrandHnburg 
şi in alte câteva ţinuturi mărginaşe, I)'a ales chiar 
crapul de peşte al Crăciunului şi al Anului-nou, 
nu se poate spune cu deplină siguranţ,ă.. Dar se 
poate totuş presupune, că crapul a ajuns la dis
tincţia aceasta onorifică, prin faptul, că el deja de 
mai înainte vreme era foarte apreciat ca peşte al 
Anului-nou şi de oarece se credea, că pentru cele 
două sărbători însemnate ale anului, - la caTi, să 
zicem aşa, era obligat peştele - era potrivit cel 
mai bun peşte. Dar chiar şi în istoria crapului nu 
există încă deplină claritate. Domneşte părerea a
proape cotnună, că şi crapul face parte din acele 
daruri, pe cari Orientul le-a trimes Europei. Insă 
când va fi făcut principatul Brandenburg, cunoş
tinţă cu el, cu acest "Karpe", dupăcum îl mai nu
mesc încă pe unele locuri, nu se poate deter
mina. 

Unii afirmă, că ar fi fost adus aici deja în 
jumătatea a doua a secolului al 16-I~a şi anume 

,de un nobil din Siberia ce-l chema Caspar von 
Rostitz. 

Pe de altă parte însă se ştie, că deja pe la 
anul 1000 el era foarte bine cunoscut în Europa 
de mijloc şi purta numele de "peşte mănăstiresc", 
ceeace e o "dovadă foarte pipăi bilă despre hunătatea 
lui, deoarece în general, la mănăstiri s'a ştiut a
proape totdeauna aceea ce este cu adevărat bun. 

Mai departe se ştie, că în seGolul al IT-lea 
ilie aflau în Germania localităţi, cari conţineau în 
numele lor cuvântul "crap". 

Puţin după aceea s'a început cultura crapilor 
. şi în Germania, aşa încât; în Saxonia aflăm mai 
multe lacuri chiar unde se prăseau gustoşii peşti. 
De aici se poattl crede fiind aproape \1{'probabil 
insă, că principatul Brandenburg ar fi cunoscut 

'atât de târziu pe crapul de Crăciun, de Anul-nou 
şi de mânăstire. Dar ori şi cum va fi, vre-o două 
sau trei secole tot nu joacă în fine un rol prea de 
tot mare, în faptnl că crapul este din vremuri 
vechi peştele în jurul căruia se învârtesc neguţă
torii şi în general aproape toţi berlinezii, la sfâr
şitul anulni. 

In anul acesta, berlinerul dacă simte o atra
gere deosebit.'i faţă de el, poate să ia parte chiar 
la o I!ărbătorire mai mare a crapului. Inainte de 
asta cu o sută de ani, adecă la sfârţitul anului 
1811 negoţul cu crapi, care până atunci era mo-' 
nopolizat, a devenit liber. E o plăcere azi deose
bită !:>ă treci prin piata pl'ştilor. Sărmanii înotă.tori, 
cu boturile groase şi cu ochii mari se zbat po 
cântar, se Întorc şi până să-şi ia seama se pome
nesc în coşul servitoarei şi nu peste mult timp în 
oală, pe foc. Mă 'prinde uneori o adevărată milă, 
nu de altceva, dar de lipsa lor de glas şi de po
sibilitea protestării, când oam('nii cari vorbe~c 

l uneori prea mult, ar trebui sll. tacă, sll. le ia 
locul. 

~ 

Se vând cu miile. cu sutele de n.ii şi nu
mărul lor, cu cât creşte cu atât înseamnă mal 
puţin. Vitrinile prăvălii lor de delicatese îi exlmne 
ca pe aceia Ce posed ele mai de seamă; trecătorii 
se uită, rând pe rând, le lasă gura apă şi gân
dindu-se la ajunul Crăciunului, dispar precum au 
venit unul după altul, în ceaţa sură a Berlinului, 
picorându-li-se încet, întâi capul, apoi umerii, 

,mijlocul, până. ce Îl{ fine se şterse ultima mişcare 
a piciorului, ca o pendulă, în fum, în ceaţa vânătă 
şi grea ca plumbul. 

, Cor6sp. 

\ , 

, 
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Litere - Arte Stiinte 
Ţip din Bizanţ 

r (anul 1500). 

"bnpeliţat călugăr! ce drac afuri.~it! 
Fn targ întreg de oameni cu coada-i i-a smintit! 
Sub neagra-i reve-rendă, la piept strâtl$-încheiată, 
Prive.,te-l cum cu duhul blt?ndeţei se arată; 
Ce dulce şi cucernic! ce zimbet uns cu miere, 
Când în artere-i curge 'În loc de sânge, fiere ... 
Pt'i.veşte-i mutra sfântă, ia vezi, ce chip blajin, 
Când îi dospe.~te 'n su/let extracttti de. venin! 
De ce tânjeşte oare urâta creatură? 
De ce a.~a revoltă? de ce atâta ură? 
... De ce !!... Un vierme verde îl roade la ficat: 
Ar vrea să fie 'n lume şi dflnsltl 1·emarcat ... 
.J.Yu-i oare 1'emarcabil!! Iar lumea e ingrată: 
Nu-i 1·ecunoa.~te dreptul şi nu-l înalţă-odată. 
Ar vrea la bătrlÎneţe, stovitul cicisbClt, 
Să poarte cu mtmdrie şi mitra de-arhiereu; 
Ar vrea măt'iri, onoruri: să fie îngropat 
lu(epenit pe scaun, nu, ca noi toţi, culcat. 
Pierbi.ind de pismă oarbă, pe lume îndârJit, 
Incet-încet păşeşte, tânÎndu-se smerit; 
Zizanie şi vrajbă pe unde trece lasă, 
Cum lasă usturime cmtida veninoasă. 
De turbă, că n'ajunge la mult-dorita slavă, 
Lingând discret, depune cu balele-i otravă ... 
... Ce-i de făcut cu omul acesta negru, care 
Aduce obştei noastre atftta turburare? 
Vezi CUtit ne canone.~te... Nu poţi, te rog, să-mi 

[spui: 
Cum să scăpăm odată de talpa iadului?" 

Aşa-m'i vorbia un tânăr, jireşte-exagert?nd, 
Despre o secătură, un intrigant de rând. 
Eu i-am ră,~puns: "Ascultă, amice, cum văd eu, 
Ca să scăpaţi de dmcul, nu-i lucru-aşa de greu. 
Dore.,te popa slavă... Ei! Ca1'e va să zică, 
V ă hotăr~ţi odată .,i faceţi-l vIădică ... " 

"Dar dacă nici Clt asta tot nu t':am 'dornolit!!" 
"Atunci mai ridicaţi-l în mng: mitropolit ... " 
"Şi dacă nici atuncia? .. - "Atunci, trebue 

[răbdat 
Pân' v'o scăpa Satana de-un dr'lc tmpeliţat r 

/ 
Oancea Ciucurel. 

Carte românească din Basarabia 
"Calendarul molclovenese pe &. 1912 (Viseet)" 

III. 

, , 

Basarabia nu ni este pierdută cum obişnuisem a 
crede, sunt cuvinte cari ne fac să mai sperăm 
intr'un viitor mai bun pentru fratii ba"arabeni. 

Căci adaugă autorul articolului: 
"Singura scăpare, din încllrcătura aceasta 

ar fi: unirea şi munca. Fiecare sat, unindu-şi oa
menii lui la un loc, ar putea să-şi facă dugheana 
sa, în care să aibă marfă pentru toate trebuinţele 
satului". 

Şi mai departe: 
,,'Apoi mai este ceva de făcut pe la sate, ca 

să scape moldovenii din robia sărăciei: este să se 
facă case de bani de ajutoare. linindu-se obştia 
satului, se alcătuieşte o tovărăşie, aducând avuţiile 
băneşti ale săteni lor la un loc; ... din ei se va îm
prumuta săracii" etc ... 

"Prin astfel de tovărăşii ţăranii mai nevoiaşi 
ar scăpa de cămătarul străin, cari ca nişte lipitori 
îi sug cu desăvârşire". 

"Căci nu ne vom pune la muncii. chibzuit,ă, 
ci yom urma să sărhătorim jumătate de zile din 
an, - ne vom trpzi într'o bună dimineaţă sără
ciţi şi calicind dela r;trăini. Ferească-ne D-zeu de 
a~a ceva ! ... " 

Zorile unei vieţi nouă se arată la orizontul 
îndepărtat, pentru Basarabia ! ... 

* 
Dar dacă romann din Basarabia au inceput 

să se dpştepte, să-şi ceară drepturile lor, să-şi amin
tească de trecutul lor, - cum am văzut pana 
acum, - dacă însfârşit au început să înţeleagi't că. 
scăparea din sărăcie e 'numai pe cale economică, 
ca şi celelalte state - apoi cu atât mai mult tre-
buie să. se gândca;;că şi la ,cult-ură., , 

Şi din calendarul de care îi vorba până 
acnm, vedl-m că se desprinde şi această grijă: pre-
gătirea culturulă a poporului. .. 

Pregătirea culturală a unui popor se poate 
face prin multe căi: prin biblioteci de popularizare 
a operilor scriitorilor, prin biblioteci publice, prin 
ziare şi reviste, dar mai ales prin .~coală, 

La fraţii din Basarabia nici prin gând nu le 
trece de vre-o bibliotecă de popularizare ştiinţelor 
şi literaturii, de vre-o bibliotecă publică, necum de 
ziare şi reviste. Atunci le rămâne şcoală. 

Dar şi când şcoala li este smulsă - ce li 
mai rămâne! Nimic altceva decât trecerea grăbită 
la rusificare; şcoala "moldovenească", unde să se 
predea limba moldovenească, - în Basarabia nu 
există. I 

. Atunci te miri cum se mai ţine românii de 
acolo, ca neam romanesc şi nu-şi pierd etnicitatea. 
r Dar vedeti, în lipsa cultivărei sufletului na
tionalal unui popor, în lipsa eultivărei lui cu li
leratura pornită din mijlocul lu,i, cu cultura for-

Partell" informativă, se alcătuieşte din o straş- mată de el, - in lipsa aceasta, poporul caută me
mca chemare şi îndemnare la formarea de coope- reu un razim de conservare, mereu, ca şi orbul 
rative, cu cari se vor scăpa ţăranii de sărăcie, şi care tot rătăceste prin întuneric, în drum, neştiind 
dint.r'o altă strigare a ·lIedreptăţii, care există acum incotro să meargă şi mai ales neavând cine să-I 
în Basarabia, şi anume, alungarea Iim bei româ- conducă, şi când, văzându-se pierdut, nevoia îl' în
neşti din şcoli şi întroducerea celei ruseşti. dreaptă la un adăpost: la adăpostul zidului de ca::!ă, 

Nici nn se putea un capitol mai nimerit pen- cel mai apropiat. 
tru un astfel de calendar. Popoarele în categoria aceasta, au găsit un 

Cea dintâi îndemnare, va folosi mult ţără- educator, un conservator al lui, un ajutor de-aşi 
nimii; cea de a doua, cererea dreptăţii, mai mult conserva tradiţia, un artist neîntrecut, un cântăreţ 
celor în drept de a lua măsurile cuvenite şi grab- şi un pedestaş cum nu mai existase pe lume, în 
nice, precum şi o straşnică mustrare pentru boerii sfârşit, un conducător spre progres, pe el lJlSuşi. 
basarabeni, cari şi-au părăsit neamul, ca Krupen-' In ei educatornl - înţelepoiunea poporului -
schi, care a avut îndrăsneala să declare în duma în el conservarea tradiţiei - credinţa nestrămu
rusească, că şcoli nu trebuie de oarece nu există tată, - în el artistul neîntrecut - cusăturile, ci 0-

neam românesc, nu există români.· pIiturile. etc. - în el pedestaşul, scriitor - po-
Vorbind în capitolul calendarului: Din ale Vt'ştile, basmele - în el, poetul ideal - poezia 

economiei. N. R., mai întâi de toate arată marea populară în care vihrează cel mai mare simţământ, 
însemnătate .pe care o au asociaţiile în mijlocul Prin el a trăit şi trăeşte. , 
popoarelor. '\. Şi cultura pe care şi-o formează singur, nu 

Şi cercetând rând pe rând vieaţa economică este o cultură supprficială, imprimată de vr'un cu
a Basarabiei şi Rusiei, ajunge la următoarea con- n'nt, ci este cultură înăscu~ În om odată cu, 
statare:" naşterea lui pe lume, pe care n'o poate doborî 

"Ei L .. da cu capitalul noi stăm prost de tot!... nimic. 
Rămaşi în UrInă cu cunoştinţele, şi chiar cu ştiinţ.a Aşa ne explicăm noi faptuJ; că în cursul unui 
de carte, noi moldovenii am lăsat negoţul în secol, cu toate silinţele ruşilor de rusificare, - tă
mânile străinilor, cari ne sug vlaga, neÎngri- ranul,a rămas acelaş. 
jindu-se de loc de soarta ţărei noastre în viitor. Dar acestea nu ne pot forma o credinţă, 

"Nl'goţul e mare putere în vieaţa economică că şcoala e de prişos! Din contră. 
a popoarelor în ziua de astăzi, şi tocmai aCt'a- Şi de acel'a semnalăm cu bucurie faptul, că 
stă putere, care aduce şi sporeşte capitalul în »Calendarul Moldovenesc pe 1912" întâlnim şi 
(banii), se află in mooile oamenilor străini de noi." rânIJuri închinattl ei. 

Sunt cuvinte cari ne fac să nădăjduim că Mai întâi, se reproduce cererea neobositului 
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hasarahE'an, l'arel D. Dicescu, adresată. na('nm 
cinci ani", ministrultli rus de culte, prin care ce
n-a întrodlleerea cărţilor româneşti "moldoveneşti" 
ÎII şcoală şi in biserică. r.C,lci de aceea - adăoga 
vestitul boer - părţile mărginaş(J ale Hllsiei "L ,t 
înapoiate şi aproape fără de folos împăr:~ 1.;. !. 

adp<'1l popoarele subjugate ei, unde anarhia prilld, 
repede rădăcini, scriindu-se în Basarabia mai multe 
broşuri şi ziare, în limba moldovenească, cu ten-
dinta de a răsvrăti poporul". , 

Ce va fi răspuns ;,ministrul şcoalelor", nu 
ştim. Dar ce se ştie e, că ce era în trecut, e şi 
acum în Ba!>arabia. 

Inzadar, se vede, au fost stărninţele lui Di
Ct!SCU; Înzadar puhlica el în "Moldoveanul'" acea 
adresă către ministru, sub titlul: 

Daţi noroadelo-r în,văţătura adevărată şi în-
(eleasă. . 

Dar urmaşii regretatului Dicescu n'au dispe
rat, ci tot speră; ei apar' in coloanele Calendarului, 
cerând-o sub titlul: Basarabia sub stăp(Înirea ru
sească 1812-1912. 

"La anumite date este bine să ne dăm so
coteala de starea în care trăim; este bine să ne 
rlăm seama de unde am pornit şi unde am ajuns. 
(Sub!. aut.) Printre aceste date este şi anul 1912, 
cu care noi moldovenii din Basarabia împlinim O 

sută de ani de când stăm sub stăpânirea ru-
~" scasca . 
Mai Întâi autorul articolului se întreabă "în 

ce stare ne-a luat Rusia în 1812 dela Moldova 
şi ce ne-a dat ea în schimbul jertfelor noastre?" 

N umărul locuitorilor în Basarabia, la alipi
rea ei de Rusia, era după numltrătoarea din HH 7, 
YO de mii de oameni, "pe când astăzi, după so
coteala făcută în 1908, numărul locuitorilor se ri
dică la 2 miliuane 350 de mii". Totdeodată şi 
oraşele s'au d(J~voltat: Chişineu, "era pe atunci un 
târguşor numai de vre-o 7 mii oameui, şi astăzi 
ajnnge la ne-o 130 de mii". "In schimb atunci 
blrguşoarele erau jidoveşti-moldovene~ti, şi astăzi 
ruseşti-jidovcşti" . 

Dar satele au rămas româneşti. - ,,~.ste de 
ajuns să treci peste hotarele Chişinăului, Orheului, 
Sorocl-i, Bălţi lor şi ale altor ţinuturi, ca dintr'o 
datrl să te cufunzi în marea sufletelor modoveneşti" 
- a spus Dicescu ministrul cultelor. 

"Aşadar, adaogă autorul articolului pomenit, 
o sută de ani n'a fost de ajuns ca să ne facem 
ruşi,' şi rioi credem că pentru a ne face, stăpâni
rea rusească n'are mijloace destule - deşi - in
trebuintează multe". 

~Şi să vedem, care sunt aceste mijloace". 
Mai întâi ele apar nebăgătoare de seamă. 

Astfel e gândul lui Alexandru 1. biruitorul lui Na
poleon, care propune a se înfiinţa, in Basarabia, 
şcoli unde să S6 înveţe şi moldoveneşte şi ruseşte. 

Scolile se înfiinţează în anul 1823. 
Ele şi mai mult se desvoltă supt Ioan Ne

lidov, care vedf~a că moldovenii nu vor putea în
văţa bine rll!'e~te, până ce nu vor. cunoaşte bine, 
graiul lor. 

Boerii se mişcă şi ei: în frunte cu 1. Sturza. 
cer şi capătă, învoiala să aducă cărţi româneşti 
"Jin Moldova şi Valahia adică din Iaşi şi Bucu
rl'şti, unde !'e tipăreau cărţi bune". 

Dar mereu, în timpul acesta, circulau vorb(~ 
fl'l de fel la adresa Iim hei româl1f'şti, ceea ce făcu 
guvernul s[t-i dea o lovitură de moarte la 1870. 

"Dar tottnş, ea nu este p[lrăsită pe de-a'n
tregul, ci pe jumătate: limba moldovenească este 
din nou aduslt in biserici pentru slujba dumneze
ească, din nou ea. se învati'i. la seminarul din Ki
şinăIl, dar mai aşteaptă rându,l să fie pusă în slujba 
tuturor şcoalelor din ţara noastră".· '. 

...... r,Apoi va veni în cllrâna şi vremea aceea, 
când stăpftnitorii noştri, ai mold(ivenilor, vor pri
(~I'pe şi ei, că moldov.enilor le trebueşte şcoală mol
dovenească, care şingură poate să-i treziască din 
somllul lor şi cam singură poate să le dee mijloa
cf>lo trebuitoare pentru lupta cu greutăţile yieţei 
ae astăzi". 

Şi ca s?i arate realitatea dureroasă, autorul 
~rticol,dui. ne citează date 8tatistice: 

"Şi ca ~ă vază cineva lămurit, că şcoala ru
şea~d\' nu aduce nici un folos, moldovenilor,
aceea n'are decflt să se uite -<ro luare aminte la 
izhiinzile. Ia care au ajuns şco alele altor popoare 
aici în ţara noastră, şi izbânzile la care a ajuns 
şcoala rHseafcă, învăţându-ne pe noi moldovenii. 

"Iată socotf!ala la care ajung basarabenii la 
anlll 1!~05, Ilumi'irând pe ştiitorii aecarfe la po
poarl'le, ce locuese in Basarahia; 

• 
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1. La o sută de nemţi - 63 ştiitorii de carte; 
~. "" "Ieşi _ .. jf> " , 
R. ." _ jidani -- 49 ~ , 
4. _ _ _ _ rnşi - 39 " _ ., 
şi O. La u sută de moldoveni -- tiI/mai 10 ştiitori 

de carte". 

Şi adaogă cu durere fratele Basarabean: 
"Aşa dar, noi moldoveNii suntem' cei de pe 

urmă, când îi vorba de ştiinţa de carte, cu toate 
că snntem coi dintâi când - îi vorba de n-rul 
sufletelor. " 

"Pricina este acolo, ci\. şi nemţi şi Ieşi ŞI JI
dani, şi ruşi, au şcoalele lor, în care învaţă", etc ... 

"Şi starea aceasta ne pune pe gfll1duri grele,
căci vedem cine-n ţara noastră, scăldată cu atâta 
sânge şi sud ori de străbunii noştri în cursul unui 
şir întreg de veacuri, cine-n ţara aceasta, unde nm 
suntem stâpdni, şi ceilalţi numai oaspeţi, că în 
casa noastră chiar noi suntem intrecuţi de alţii, 
numai din pricina acea că ei au şcolile lor şi noi 
nu le avem pe ale noastre. Impărăţia este şi tre
bue să fie dreaptă pentru toţi; tocmai de aceea şi 
noi moldovenii avem tot dreptul să cerem ca să 
fim mai jos decât alte popoare". 

Să auză Petersburgul dacă are urechi de 
auzit!... 

"Şcoalele moldoveneşti ni-se cuvin ca un drept 
al nostru netăgăduit, precum slujba împărăţiei ne 
este datoria pe care ne-o îndeplinim fără o şovă
ială. Devenind noi moldovenii mai luminaţi prin 
ştiinţa de carte moldovenească, împărăţia n'ar pt>rde 
nimic, iar noi am câştiga mult, fiindcă lumina cu· 
noştinţelor ne-ar mai uşura viaţa şi ne-ar face mai 
vrednici pentru lupta dreaptă împotriva celor ce 
vor să ne robească cu banii lor, sau cu isteţi
mea lor". 

Şi în sfârşit, nu dă uitării pe acei care au 
luptat pentru limba "moldovenească": Sturza, Di
ceseul sau Gavriliţa. Sunt şi din acei cari îşi uită 
de neamul şi obârşia lor. Acelora, le spun aceste 
cuvinte, cu care se încheie articolul, plin de spe
ranţă şi de îmbltrbătare la luptă: 

"Dar pe aceştia să-i lăsăm pe seama viitoru
lui, care-şi va spune cuvântul său aspru asu
pra lor~. 

Dorim şi noi, cel din România liberă să a
jungem acele zile. 

* 
Iar acum la sfârşit nu putem să. ne gândim 

la altceva, când vedem că o nouă vieaţă caută să 
pătrundă în Basarabia, că alte zile doreşte să tră
iască, că spre alte orizonturi îşi îndreaptă privirea, 
că spre altfel de civilizaţie ar vrea să tinză, ~ nu 
act>ea a ţărei cu zidurile reci şi cobitoare, cu cri
vătui înfiorător, cu vieata moartă şi automată -
când vedem această pornire idialistă cel puţin nu': 
mai pe hârtie - căci ce s'a făcut ceva însemnat 
în vieaţa popoarelor fără a se pune pe hârtie? -
acum, zic, n'av·em decât să ştim noi, cei din regat, 
ca veacul care-şi faee loc în locul celui care apune, 
ca veacul acela, să-I stăpânim, noi, românii, să fie 
al nostru, printr'o trezire mai adâncă a conştiinţei 
naţionale, printr'o şi mai mare afirmare a naţiona
lităţei noastre. 

Ziarele româneşti, de pretutindeni, sunt ru
gate să înregistreze acest eveniment cultural, care 
ne face să credem că orizontul care se limpezeşte fă
cfmd loc soarelui, pentru noi e făcut -de cel de sus, 
care ştie să·şi retragă pedeapsa de pe capul po
poar'.llor, cfmd acestea se pocăesc. 

Rndu S. Draguea. 

Francesco Crispi la Bismarck 
In octomvrie 1887 Crispi a petrecut două 

zile în casa prinţului Bi$marck, la Friedrichsruhen. 
In hârtiile politicianului italian s'au găsit următoa
rele însemnări despre acea întrevedere memorabilă 
în care s'a decis întregirea şi întărirea triplicei cu o 
convenţiune militară. 

1 octomvrie, opt şi. jum. dimineaţa. Spre 
Friedrichsrnhen, Contele Bismarck (fiul), ne iese 
în cale până la staţiunea vecină Btrehen. 

La orele 9 şi 15 minute sosim. Contele mâ 
face atent: "Jlon pfre". 

Prinţul m'a aştept.at în gară şi se apropIe 
să-mi ajute cîmd mă dau jos din tren. 

Mă l'nfteşte în trăsura sa. Casa e aproapfl. 
Sunt pril ... t de princesa; îşi aduce aminte că m'a 
cunoscut ,-,Il .. tă. Prezint ~ecretarii.· 

20 octomvrÎc. Mă scol la 6 şi jum. La 11 mă. 
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cercetează Bismarck. Se scuzA., că. s'a sculat târziu, 
dar e silit a asculta de medic. Mai are să desfacă 
curierul, şi după 15 minute va fi liber. - In ca
binetul printului. Aranjament foarte simplu. 

Bismarck e la masa sa de scris. Cum mă 
vede, imi vine înainte şi ne aşezăm faţă in faţă. 

Schiţează tabloul general al politicei externe 
în raport cu Germania. 

Dânsul voeşte par'că şi inţelege cu regret, eli. 
două .. puteri, Rusia şi Franţa, contri bue a o tul
bura. Dar nu se teme de nimic, alianţe. triplă ga
rantează cu siguranţă pacea. A incercat tot ce a 
fost posibil pentru a câştiga prietenia Rusiei, dar 
nu a răllşit. La 1878 a primit sarcina congresului 
dela Berlin asupra sa, pentru a face urmările răz
boiului mai puţin dureroase pentru ţar. Rugat să 
iee iniţ.:ativa, a ezitat; când apoi Şuvaloff a inter
venit, în numele ţarului, s'a Învoit. 

Ce a fost mnlţumirea? Rusia apostat 200,000 
soldaţi la frontiera Germaniei. 

Repetă că voeşte şi doreşte pacea; pentru 
aceea Însă nu se sparie de răsboiu, ori cât ar fi 
de lamentabil acela. Germania e în stare a pune 
momentan un milion şi jumătate de soldati sub 
arme, iar în caz de necesitate gravă, chemând pe 
toţi bărbaţii valizi sub drapel, trei milioane. Pen
tru trei milioane sunt gata uniforme, arme şi tot 
ce e delipsă pentru a trimite mai multe armate pe 
câmpul de luptă. Germania nu se teme de nici un 
atac, când poate aşeza 11/'1. miI. soldaţi la sud şi 
tot atâţia la nord. Restul rămâne în grija aliaţilor. 

Rusia nu e sigură de trupele sale. Ofiţeri şi 
soldaţi sunt infibiaţi de elemente revoluţionare. 
Marele imperiu pare invulnerabil, dar e departe de 
a fi aşa. Polonia e un punct slab al Rusiei, iar 
Austria e simpalizată de poloni. Dacă numai puţin 
li-s'ar ajuta polonilor să se revolte, uşor şi-ar putea 
scutura jugul pentru a forma stat independent cu 
un arhiduce austriac ca domnitor. 

Alexandru III nu voeşte răsboi. Dacă totuş 
l'ar începe, n'ar fi avantajos să se ducă în Bul
garia. Transilvania nu e departe de acolo şi Aus
triei i-ar fi uşor a năvăli peste ruşi. 

Prinţul Bismarck spune că lui îi este indi
ferent dacă ruşii pun piciorul la Constantinopol. 
Uusia ar slăbi prin cucerirpa aceasta. Deslegarea 
problemei bulgare nu-l interesează, şi dacă s'ar 
iscal'&qboi din acea, dânsul nu s'ar amesteca cât 
timp Franţa remâne liniştită. 

Zideşte mult pe tripla alianţă şi se încrede 
în prietenia celor două state aliate. 

Nu se îndoeşte de sinceritatea. Austriei. Alianţa 
cu Germania şi cu Italia are simpatii în Austria, 
una cu Rusia n'ar avea. Contra Rusiei ar fi po
pular răsboiul, alăt1l1'ea de Rusia imposibil. 

Răspund cu aceea, că expun situaţi unea în 
care este acum Italia. Armata noastră nu ajunge 
la 1 milion şi 1/2, dar e destul de puternică pen
tru a implini angajamentele ce are faţă de cele
lalte două state. In apri! am putea pune o linie 
primă de jumătate de milion, fără rezerve şi glo
taşi. Ţara noastră e liniştită. De reacţiunile radi
caliste nu ni-e frică. Internaţionaliştii nu sunt prea 
număroşi la noi şi nici când n'ar încerca un ames
tec activ. Dacă am fi atacat-i, toate clasele sociale 
ar sări întru apărarea ţării; la expeditiuni în 
străinătate am putea angaja toate trupele, căci 
n'avem să ne tem~m de sediţiuni interne. 

Noi însă nu putem zice că suntem desinte- - . 
resaţi la problema orientală şi nu ne putt>m învoi 
la aceea ca Rusia să ajungă la Constantinopol. 
Rusia ar deveni acolo stăpân peste Mediterană şi 
ar putea exploata isteţimea navală a grocilor. 

Eu nu cred că Rusia s'ar debilita ocupând 
Constantinopolul. Acest imperiu mare şi-ar putea 
crea bază la heghemonia sa în Europa prin aceea 
că dela Bosfor stăpâneşte uşor peste Orient şi 
Occident. 

Cunoaştem pericolele cari amenintă Europa, 
şi ne opunem la orice moment care ar putea 
produce răsboi din partea Uusiei ori din partea 
Turciei. . 

Nu ne priveşte, domneşte oare Alexandru de 
Battenberg ori Perdinand de Koburg în Bulgaria, 
Dar avem interes a menţine pacea acolo; iar pacea 
ar fi tulburată dacă puterile mari ar accepta pro
punerea Husiei de a institui un guvernor acolo. 
Ferdinand n'ar pleca de voie din Sofia, şi dacă ar 
pleca, înşişi bulgarii vor rezista cu arma guvern 0-

rului rusesc şi comisarului turcesc. 
Nu-mi fac iluzii despre starea Turciei. Impe

riul otoman e în discompunere şi la tot momentul 
poate fi -începută desmembrarea lui. In cei nouă 
ani după congresul din Berlin sultanul n'a făcut 
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nimic pentru a reorganiza administraţia. E mI
rare chiar, cum poate exista, când guvernului său 
îi lipsE'şte ceeace este mai neCCf'ar pentru sUl'ţi
nerea statului: finanţele. Sultanul n'a făcut nimic 
iar puterile n'au inzistat să-şi împlinească da
toria. 

Disordinea actuală din Turcia e de folos pPn
tru Rusia, care se pregăteşte a-i da lovitura de milil. 
Dar puterile mari nu pot permite ca Rusia să cu
cerească. pământ turcesc. 

Fiind astfel lucrurile, ni-se prezintâ dilema 
aceasta: ne unim pentru a organiza stâpânirea tur
cească, a o apăra, dacă e de lipsă, cu un cuvânt, 
pentru a o impedeca să se sinucidă; ori apoi, să 
punem temelie la una ori mai multe guverne noui, 
care să ia locul celui turcesc. in acest caz, - al 
doilea -, nimic n'ar.fi mai bine dectit a închega 
in deplină independenţă, singuraticele districte, -
Macedonia, Albania, Serbia veche, după mode
lul Romaniei, Bulgariei dc. 

(Va urma.) 

Răsboiul itaI o-turc 
In unele părţi ştirea despre cedarea 

teritorului Solum, Egiptului, este primită cu 
oarecare îndoială. Mai nou sosesc ştiri, că 
trupele franceze ale poliţiei sahariene aiI 
ocupat oaza Djanet pentru a asigura sigu
ranţa în Africa apuseană precum şi tn AI
geria şi Tunisia. Ştirea aceasta de bună 
seamă. va pricinui mare consternaţie în 
Roma. In Solum englezii se nizuesc să con
trabalanseze, ba chiar să reducă importanţa 
nouelor porturi italiene de răsboi din Tripolis; 
iar francezii au pus mâna pe artera comer
ţului cu Tripolisul. Imprejurarea aceasta e 
cu atât mai tristă pentru Italia, deoarece 
cele două puteri rivale s'au înstăpânit asu
pra acestor teritorii importante~ fără de cea 
mai mică sforţare. Intre astfel de împreju
rări nu poate fi desaprobată opinia publică 
italiană, care, pierzându-şi răbdarea, pre
tinde, că generalul Caneva să, dea acum 
contra du~manului o lovitură decisivă cu 
armata impozantă ce dispune. 

Puterile au mare teamă, că primăvara 
va aduce mari surprinderi în Balcani. Frica 
aceasta o are acum şi Turcia. 

Atitudinea din timpul din urmă a Mun
tenegrului, ~a se vede, este barometrul pă
cei din Balcani. 

Se poate spune, că a111 ajuns să trăim 
iarăş zile ca cele de pe vremea răsboi ului 
ruso-româno-turc din 1876. După o tele
gramă din Constantinopol guvernul otoman 
depune o muncă febrilă pentru construirea 
drumului strategic care duce spre Scutari, 
în aşa lăţime, ea neîmpedeeat să se poată 
transporta pe el şi tunuri. 

Ocuparea unui teritoriu 
din Tripolitania. 

C01lS1a7ltinopol. - Aici s'a lansat ştirea, că 
ministrul de externe nu a avut cunoştinţă despre 
tratativele dintre marele vizir şi guvernul egiptean 
în chestia cedărei teritorului Solum. 

Paris. - Agenţia Havas anunţă din Cairo, 
că trupele egiptene au ocupat Solumul. 

_ Roma. - Francezii' au ocupat în baza acor-
dului italo-francez din 1904 oazele Djanet şi 
Barma: 

AsasInarea fiului lui 
Hassuna paşa. 

Roma. - "Giornale d' Italia" anunţă din 
Tripolis, că primarul Hassuna Karamanli a pri
mit şti"ea că fiul său care, după cum se .~tie, se 
află în serviciul Turciei ca ojiţer, a fost otrâ,vit pe 
dt'umul spre Ghol-ian. • 

Acţiunea flotei Italiene 
în Marea-roşie. 

Constantinopol. - După ştiri oficiale 
un tnerucişător italian a bombardat casa 
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de veghe turcească din insula Safer de 
lângă litoralul Yemen. După aceste ştiri 
încrucisătoare italiene au sechestrat vasul 
turcesc' ., Kaisserie" luat în arândă de se
miluna turcească. 

COreSI)ondcllt german do
jenit de poliţia din Roma. 

Berlin. - Corespondentul din Roma al zia
rului "Vossische Zeitung", profesorul dr. Sehn6ner, 
comunică ziarului său că a fost citat de poliţia 
din Roma, care, în numele ministrului de interne, 
l'a dojenit pentru atitudinea puţin amicală a zia
rului "Vossische Zeitung" faţă. de Italia şi a taxat 
activitatea sa de corespondent ca un abuz de 
ospitalitate. 

Prefectul de poliţie n'a putut însă preciza la 
ca.re anume articol al său de corespondenţă. se re
feră aceastâ dojană şi dacă. se are în vedere co
municările corespondentului din Roma sau ale 
altor corespondenţi sau poate comentariile redac
ţionale ale lui "Vossische Zeitung". 

Dr. Schiiner s'a mărginit că, într'un expozeu 
amănunţit adresat primului-ministru Giolitti să 

. protesteze împotriva reproş ului că ar fi prevenit 
contra Italiei şi că ar denatura faptele privitoare 
la aceasta. Dar, nu se poate cere - a adăogat 
d-rul ScMner - reprezintanţilor presei străine să 
considere chestiunile italiene din punctul de vedere 
italian. -

"Vossische Zeitung" mai observă la aceasta, 
că atitudinea ziarului faţă de Italia a fost totdeauna 
pe cât posibil cruţătoare. 

"Respectăm tripla-alianţă - termină ziarul
dar ea nu ne poate cere să ne punem botniţă". 

SituaţIa italienilor la 
Deroa. 

Constantinopol. - Ziarul "Sabah" anunţă, 
că situaţia italienilor la Derna a devenit rea. Tribut 
hassa însoţit de numeroase alte triburi, ti a unit cu 
trupele turceşti pentru a încunjura pe italieni. 

O luptă sânge roasă in oaza 
Birr-'l'obras. 

Tripolis. - Agenţia Stefani anunţă: La 
vestea, că inamicul a ocupat oaza Birr-Tobras, co
mandantul primei divizii a hotărît, să, surprindă 
inamicul. Trupele exmise au plecat la orele 3 dim. 
din Ainzara. Intunerecul nopţii şi teritorul le-au 
împiedecat calea şi astfel trupele abia numai la 
orele 10 şi jum. au sosit în apropierea oazei. In 
timpul acesta inamicul fiind informat despre apro
pierea trupelor noastre, şi-a adunat trupe noui şi 
le-a postat în interiorul oazei. 

Dupăce artileria începu lupta, dela ost grena
dirii au dat a3alt în contra oazei şi au făcut În
cercări pentru a o închide la ost şi sud, de altâ 
parte aripa dreaptă stătea gata pentru cazul, când 
inamicul ar desvolta o putere prea mare. La atacul 
repede al grenadirilor duşmanul încontinuu a răs
puns cu focuri vii de puşcă. 

Totodată o trupă turceascli sub ocrotirea unui 
escadron de călăreţi ne-a atacat aripa dreaptâ şi a 
voit s'o încunj·lre. 

Trupele duşmanului numărau vre-o 3000 de 
oameni, dintre- carj o parte din -irei erau soldaţi 
turci. _ , 

Comandantul trupelor italiene exmise şi-a 
concentrat .forţa armata în aripa drea.ptâ. In mai 
multe rânduri duşmanul şi-a repet it atacurile şi 
într'un timp s'a apropiat ca la 50 de m. de întă
riturile noastre improvizate, dar noi am respins 
toate atacurile lui prin focul succes al tunuri lor şi 
puştilor şi l-am silit să. se retragă cu mari pierderi. 

Noi am pierdut 7 morţi şi 78 răniţi. Pierde
rile duşmanului nu s'au putut constata, dar ele de 
bună seamă sunt mult mai mari. 

Chestia păeIl. 

Berlin. Corespondentul din Roma al 
ziarului " Berl. Tagbl." anunţă din sursă 
sigură, că nu sunt în curgere tratative de pace. 
Situaţia e neschimbată, dar Italia a comu
nicat cabinetelor europene, că cu cât se va 
opune Turcia mai mult, eu atât va fi mai 
slabă speranţa, să primească despăgubire 
din partea' Italiei. 

INFORMA ŢIlJNI 
.Arati, 22 decemvrie n. 1911. 

Mersul vremei 
ill-stitutul meteorologic anunţă vreme schimbii

cioasă, vanturi, frig, pe alocurea pun. 
Progrwstic telegrafic: -vrttne schimbăcioa1ii, 

vlinturi, frig, pe alocurea ploi. 
Temperatura la amiazi a fost 6-8 Cels. 

Bursa de cereale din Budapesta 
(Dupli 00 klgr.) 

Grâu pe aprilie . • Cor. 11·71 
" " maiu . • " 11'59 

Secarll. pe aprilie. " 1027 
Cucuruz pe maiu • • 8'53 
Cucuruz pe Iulie • II 8.59 
Oda pe aprilie " 9'67 

In atenţI unea românilor din Arad. Dumi
new 11 decemvrie d. Cav. P. Fer-rari va da îli 
sala mică a hotelului "Crucea albă" un concert de 
adio pentru publicul roman din Arad. 

D. Oav. P. Ferrari e destul de bine cunosctU 
societăţii noastre arădane. D-8a a dat de cdteoa ori 
concursul său preţio8 unor concerte şi festivităţi ro
tnt'Îneşti. 

Nădăjduim că toţi rorn/2tlii if4bittWi de mu
zică aleasă vor participa. 

D_ Ca". Ferrari va avea şi concursul artişti
lor d. Torquato lAlci şi d-şoarele Dirce Coraim şi 
AmeUa Biadi. 

Inceputul la orele 5 1'. m. CII wrmdtorul 
program: 

1: Leoncavallo-Pagliaci-Prologo - Signor: 
Torquato Luci. 

2. Prok-Varazioni, Signorina Dirce Carsini. 
3. Puccini-Tosca: Cav. P. Ferrari. 
4. Denza-Romanza: Signorina Amelia Biadi. 
5. Massenet-Erodiade: Signor: Torquato Luci. 
6. Strauss-Valzer: Signorina D. Corsini. 
7. Meyrbeer-Africana: Cav. P. Ferrari. 
8. Costi-Aria: Signorina Amelio, Biadi. 
9. Vt>rdi-Rigoletto: Quartetto. 
D. Corsini-A.· Biadi-Cav. Ferrari-C. Luci. 
Preţurile: Locul l. (rezervat) 3 cor.; loc 11. 

2 cor.,' loc lI/. 1 cor.; pentru elevi şi eleve 60 bani. 

EleoDora Duse e greu bolnavA la 
Milano, de o nevrosă acutA.. Sunt câteva 
săptămâni decând s' au observat la celebra 
artistă cele dintâi simptome sigure ale unei 
stări sufleteşti deprimate. Psichiatrul renu
mit, Bechterev, profesor la Petersburg, a. 
fost chemat de urgenţă la patul tragedianei 
bolnave. 

Pictură nouă in parlamentul din. Viena. 
Artiştii H. A. Sehram şi Edvard Lebriedzki ao ter
minat frisele pe păreţii din vestibul şi din sala 00-

lonadelor in palatul Reichsratului atl8triac. Lucră
rile li-s'au incredinţat inainte cu câţiva ani, pe 
baza onui concurs public. Sunt tablouri mari ale
gorice, şi simbolisează "Darurile păcii": Artl'le şi 
Legislaţiunea. 

Serată literară. Duminecă in 24 decemvric 
st. n. muncitorii români din Arad, vor !inea a 6-a 
şedinţă. literară în sala dela "Millenium . 

Inceputul la 8 ore seara. Intrarea liberA. _ 

"Budapesti Hirlap" despre Scotus 
Viator. Imperialistul "Budapesti HirJap" 
ocupându-se la loc de frunte în numă.rul 
său de azi de cea mai recentă lucrare a 
lui Scotus Viator: "Chestiunea slavA su
dicA", se văicăreşte rău, cA critica ce le-o 
face Scotus Viator şoviniştilor maghiari 
pentru tendinţele lor de supremaţie nU'e 
imparţială. Nu ar fi imparţial A, fiindcă -
argumentează "B. H." Scotus Viator 
nu şi-ar fi dat nici când silinţa să (\u
noască şi poporul maghiar, să-i cunoască 
sufletul şi toată poezia vieţii lui de popor 
nobil ce e. 

Scotus Viator 
cutrierat aproape 

. B H" -- ZIce ". . - a 
toată Ungaria, a fost ,

" 
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printre slovac.i, printre croaţi, valahi etc., 
dar nu s'a oprit niciodată într'un sat un
~llresc de pe bărr\ganul maghiar. 

Dar, îi răspundem noi năbădăiosului 
imperialist., nu de asta e vorba în studiul 
lui Scotna Viator. Ce are a face sufletul 
poporului cn sistemul de guvernare! Adecă 
tot are de a face ceva, întrucât nici su
fletul poporului maghiar n'a putut l'fUmlUea 
neinfluinţat de prăpăstiile, ce le debiteul\ă 
zi de zi· politicianii maghiari ~i presa lor 
jidano-maghiară, despre primejdia ce ame
ninţă maghiarismul din partea nationalită
ţilor, fireşte, cu scopul vădit de a-i abate 
atenţia dela adevftratuJ pericol ce-l ame
ninţ,A. din partea "sistemului'", a feudalismu
lui a toate cutropitor. 

Să poftească d. Scotns Viator să cer
ceteze rând pe rând şi ţinuturile maghiare 
şi se va convinge, că nici poporul maghiar 
nu e mulţumit cu "sistemul". Despre asta 
de altfel s'a convins d. Scotus Viator deja 
de mult. Dar chestiunea este nu de ÎllSU

f?irile poporului maghiaJ;, ci de sistemul po
litic, de "libertatea ungnl'cască" a alegeri
lor, de " sistemul " faţă de noi, ce rivaliseal\ă cu 
cnutul Rusiei. Doar nu e mult de când 
Î-s'a 'dat oeaziune să se cOl\vingă de ade
vărul acesta chiar din experienţă proprie ... 

Şi pentru a se pronunţa asupra ace
stor 1ucruri 11 n avea nevoie să mflargă în 
vre-un sat maghiar, cum pretinde .,lluda
pesti HirJap". 

Gust.atKlimt, cel mai renumit între pictorii 
austriaci contemporani, a luat la expoziţiunea din 
noma unul din cele zece prl'mii mari (it 10.000 
lire). Franţa, Anglia, Germania au fost, fireşte, a-
'fară de concurs. 

Bucurie in familiile domnitoare, la Ber
lin şi la Ma(lrid. Prinţului moştenitor al Germa.
niei i-s'a născut, marţi dimineaţa, al patrălea co
piL fecior ca ceilalţi trei fraţi ş'anume: printul 
Wilhelm, nă8cut: 4 iunie 190(): prinţul Loui.~ Fer-
dinand, 9 septemvrie 1907: printul Hube-dus, 30 
sepiemvrie 1907. Principele de coroană a fost mo
mcntanavizat la Danzig unde e în serviciu. A"t
fel cel mai nou prinţişor german e chiar cu opt 
zile mai tânăr decât principesa spaniolI' 1,1 ă!!cu tit 
marţi, 12 nov. n. Regele Alfonsă ~i regina Victoria 
Eugenia a Spaniei au şi ei patru copilaşi acuma, 
doi băeţi şi două fetiţe: infantnl Alfonso a trecut 
in maiu de 4 ani, infantul Jaillle e cu un a~ mai 
tânăr; princel'a Beatt'iz a zărit lumE'a în illl1io 
~n09. 

Mari furtuni în Belgia. De Vl'e-o două zile 
un adevărat uragan se deslrtnţue nu numai în ca
nal, ci în întreagă B(~lgia. Pagnbele cauzate de fut
tună sunt iqcalculabile. In Gent toate pavilioancle 
expoziţiei cari se construesc acnm s'au' dărîmat în
gropând mai mulţi lucrători. Din porturi se anunţă 
că toate bărcile de pescari s'au prăpădit. Valurile 
au aruncat pe ţărm fărÎmături de bărci şi cada
vrele multor pescari. In Lieg s'a rupt cablul. Di
recţia căilor ferate nemaipulflJldn-se servi de tele
graf pentru a da diferitele ,semnale a oprit circu
laţia tn·nurilor. 

,O copilă română dispărută. din Viena. 
D-şoara Melania T., din Bucureşti, elevă la liceu 
în Viena, a dit>părut luni dela pension fără a Iă~a 
nici o ştire, şi de atunci nu i s'a găsit urma. 
Sunt doi ani de când a devenit olevă la liceul de 
fete, unde s'a dovedit a fi serioasă şi foarte dili-

. gt>ntă. A fost-, pretină cu cele două copile care s'au 
,sinucis deodată, la 14 novembre. Părinţii au sosit 
desperaţi la Viena şi sunt chinuiţi de grija unui 
accident ori .8 \lnci încercări de sinucidere .. 

. Profcs()rul Pie s'a sinucis la Praga, bătrân 
de 64 ani, mâhnit de felul OI.lm a fost batjocorit 
în un ziar boem pentru<;ă. a susţinut autenticitatea 
faimol:!ului codice dela Koniginhof, care cuprinde 
cele mai vechi urme de literatură c\;'hă epică, dar 
pare a fi falş. 

EI publicase in zilele din urmă mai multe 
·articole, in care 8e rostise pentru .autenticitatea 
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cunoscutului autograf dela Koniginhof. El trimisese 
spre expertizare la Tu1'in şi Paris autograful în 
chestie. a că-mi autenticitate fuseRe atacată de că
t,ră pr~fesorul Massryk, care declarase, cit docu
mentul e apocrif. 

După expertiză profesorul Pic afirmă din nou 
că autograful e autentic, fapt pE'nhll care fu ata
cat cu violenţă de presă, caro merse atât de ue
parte îneât il taxit de "ignorant ştienţific. 

I-se reproşă anume, că în intimitatea lui era 
convins de falşitatea documentului şi că, impotriva 
acestei convingeri, îl dădea drept autentic. 

Se crl'dl', că profesorul Pic a luat atât de 
mult la inimă această acuzat,iune încât se hotări 
să-şi pună capăt. zilelor. 

Profesorul Pic, care avea vârsta de 64 de ani, 
era secretarul comisiunei arheologice a Academiei 
de ştiint~ ct>hă şi autorul mai multor lucrări 
ştiinţifil'e. 

Necrolog. Ni-se anunţli moartea maestrului 
Io(a S(i('O,~all din Garansebeş, intâmplată la 20 dec. 
n .. în ";lr,d:"t cit· G6 ani. Inmormântarea a ,avnt loc 
iE'ri, joi. în cimiternl gr. or. romi\.n din Caransebeş. 

Odihnească Î1I par-e! 

Hr:nă ciocnire (le automobile. Din DiissHl
dorf \'i ne ştirea, crL in strada Miinchener"trasse 
s'au eitlcnit donă automobile. Ambele vehicule all 
fo,;t complect sfărâmate. Proprietara unuia din 
automobile, d-na Hirt din Es!'en a suferit o frac
tura a craniului şi muri curând după aceasta. Gi
nerile ei a suferit grave striV'iri iar !,loferul s'a ale;: 
cu o comoliune nervoasă. 

Soferul celuilalt automobil fu arestat sub în
vinuir~a de a fi provocat ciocnirea. 

Atentat contra unei clădiri publice. Din 
New-York se telegrafiază, cit noul palat al justiţil'i 
din Gerington (statul Nevada) a fost eri distrus in 
urma unui ate"tat cu dinamită. 

Poliţia presupuue cli atentatul- a fost făptn it 
de aceeaşi organizatie uvrieră care a pus la cale 
şi di .. trugerea clădirei ziarului "Times" din Los 
Angelos. 

A VRnsarea în gr8.(l a moştenitornlnl sârb. 
Cu prilejul avansărei la gradul de maior a prin
cipelui moştenitor Alexandru, ziarul r,Mali Jour
ilai ~ din Bl'lgrau, care după cum se ştie e în le
g1ttură de aproape cu principele Georgl', crede că 
această avansare S'ID" fi cuvenit principelui GE'orge, 
căruia îi revine de drept atât din cauza primoge
Iliturei cât şi din cauza rangului pe care-l ocupă 
la vechime. 

Principele George a (ost de altfel, trecut cu 
vederea şi cu prilejul zilei sale de na.~tere, serbă
torită în cursul verei. 

In avansarea principelui Alexandru, se vede 
tendinţa factorilor competenţi de a intări poziţia 
acestuia faţă de)ratele său mai mare. 

Noutăţi muzicale. ~ Hora coriştilor", cântec 
de joc pentru cor bărb., compus - din motive 
poporale, cu text potrivit, - de Iuliu Birou, Înv. 
şi cantor primar în Ticvaniul-mare. Preţul 1 cor. 
şi porto poştal. 

Patru cântece româneşti pentru voce şi pian' 
de Ioan V. Borgovanu. Preţul 3 corOl)ne 20 fiI. ~i 
porto . poştal. ' 

De vânzare la "IJibrăria diecezanli", Arad, 

Ilispariţia uneI. domnişoare din Bucureşti. 
Din Viena vine ştirea. că de câteva zile a 

di:<părut din licelll de fete de acolo ai d-nei . pro
fesoare Schwarzwald, eleva în vârstă de 19 ani, 
Melania T., originară din Bucureşti. Ea era de doi 
ani şi jumătate elevă a liceului respectiv. Inzes
t.ratil cu mnItă ambiţiIJne tânăra fată corespun@('se 
tutllror cerintdor studiului. I<~ra întru câtva răsfă
tată.:şi în cercul colegelor ei DU se simţia nici 
odată destul de bine. 

Actlm câteva zilE', părinţii d-şoarei T. veniră 
din BucurE'şti la Viena spre a vizita pe fiica lor. 
Ei revăzurii. cu drag pe copila lor, făcură acolo 
diferite vizite împreună cu dân .. a, şi aveau inten
ţinnea de a face cu ea, cu prilfjul vacanţei de 
Crăciun, o călătorie de plăcere la Berlin. 

Marti' vărinlii veniră la liceul d-nei Schwarz
wald, întrelfară de fiica lor şi afiară cu satisfacţie 
despre rezultatele strălucite alo studenţilor aces
teia. Intre acestea Melania T. se dusese în odaia 
ei, de unde trebuia să fie luată de părinti. 

.# Când aceştia însă, întrară în odaia fiicei lOT, 
n'o găsiră. Pltrinţii se alarmară, începură s'o caute 
în toate părţile, fata însă dispăruse. După o cercep 
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tare amănunţitA a liceului, se ajunse la convinge
rea că fata fugise din liceu. 

Melania T. fusese prietenă cu cele dou1l.eleve 
de liceu cari, in ziua de 14 a lunei trecute s'au 
sinucis impreună in împrejurări misterioase. In 
timpul din urmă Melania T., se exprimase în re
peţite rânduri că în cazul când s'ar sinucide, ar 
face mai bine ea foastele sale prietene. 

Autorităţile poliţieneşti au căpătat semnal
mentele precise ale dispărutei şi familia a făgăduit 
o recompensă de 1000 de coroane aceluia cart} va 
da de urmele dispărutei. 

Ellidemil. Intinderea holerii pe şesul Unga
riei începe a lua proporţii tot mai mari. Din 801-
noc se anunţă, că în Kunszentmarton şi Czibak
haza zi de zi obvin noui cazuri de holeră. S'au 
luat măsuri energice pentru a împiedeca Iăţirea 
acestei epidemii. S'au inchis şcolile în numitele co
mune şi târgllrile prin mai multe localităţi vecine 
s'au casat. . 

- Scarlatina. prin unele p1\rţi ale ţă.rii se
ceră vieti cu nemiluita. In Brod ,şi împrejurimi 
zilni,c cad câte 2-3 copii victime acestei epidemii. 
Toate şcolile de prin ţinutul acela au fost închise. 
Din Oradea mare se anunţă: In cercul Aleşd scar
latina face ravagii înspăimântătoare. Până ieri s'au 
înregistrat 40 decl'şe. ~colile şi grădinile de copii 
an fost închise. 

i 
t Panl EU(lel. La Paris a decedat cu 74 

de ani, scriitorul Paul Rudei, autorul monografiei 
foarte citite d~pre arta falşificătorilor. RudeI a fost 
cronicarul cunoscutei case de acţiuni Hotel Drouot 
din Paris. Articolele sale despre expoziţiile de artA 
ce au avut acolo sunt adunate în 10 tomuri, cu 
titlul: "L'H6tel Drouot et la curiosite". Insemnate 
sunt scrierile sale despre orfeorărie. 

-"Academia brit.anică" în Roma. In Anglia 
s'a pornit o mişcare in cercurile de artişti, pentru 
a infiinta la Roma o academie de bt>learte după 
exemplul francezilor care de mult au şcoala lor 
celebră. - Ecole de 1i rance a Roma - instalală 
în sp]e~didul palat Farnese, - de câteva zile, în 
proprieatea statului francez. 

Scandal în camera din Lnxembnrg. In şe
-dinla de ieri a camerei de Luxemburg s'a iscat un 
scandal enorm în urma nnei ciocniri între depu
taţii Prum şi Welter. Clericalul Prum a ată.eat în 
discursul său fără cruţare pe socialistul Welter, 
aruIlcândn-i mai multe acuze compromiţătoar{'. 
Acesta răspunzând l-a numit pe cel dintâi pnngaş. 
Prum a năv1l.lit cu bastonul asupra lui Welter, 
gata de a-l lovi. S'a născut o bătaie formală la 
care a luat parte ~i galeria, dând năvală îndat~ la. 
cioenirea primă în sala de şedinţe. Prim-ministrul 
Eischen şi preşedintele camerei Laval au interve
nit imediat pentru despărţirea bătăuşilor, dar fără 
succes. 

A trebuit să so ceară intervenţia jandarmeri{'i, 
care a golit sala de şedinţe cu forţa baionetelor. 
Dar cu asta lupta încă nu s'a sfârşit, ci a. conti
nuat şi pe stradă spre cea mai mare uimire şi des
fătare a trecătorilor. 

O Donă insulă în Ocean. In faţa ţărmului 
de sud a insulei Trinidad s'a format zilele acestea 
o nouă insulă. Din foc şi fum s'a născut insula 
în mijlocul oceanului. Intre locllitorii"de pe ţărmul 
de sud al insulei Trinidad femomenul acesta a 
produs mare panică. In prejurul micei insule apă
rute, apa fierbea formând valuri mari. Insula se 
află la vre-o trei' km. de satul Chatam în golful 
Erin, unde a debarcat Columb la descoperirea Tri
nidadului. Guvernatorul Trinidadului Sir George 
Le Hunte - câteva zile înainte - a ollservat de 
aproape insula. Solul insulei atunci era încă fier
binte insula are aouă cratere având diametrul de 
2 metri. Cel mai inalt punct al său e la 5 me
tri deasupra mlirii. 

"l'igaro" publică un foarte interesant docu
ment, pe care i-l'a comunicat printul George B. 
Ştirbey. E o ciornă originală şi inedită a unui ra
port adresat de J. J. Weiss împăratului Napoleon 
al III-lea şi prin care să arăta necesităţile politice 
sociale şi morale cari au determinat iniţiativa 
luată înainte de 1870 pentru constituirea unui 
minister al literilor şi artelor. 

Iniţiativa fusese luată de Maurice Richard, 
J. J. \Veiss, Theophile Gautier, Taine şi alte per
sonalităţi eminente. Ministerul a fost constituit 
sub prezidenţia lui Maurice Richard şi având ca 
secretar, general pe J. J. Weiss: dar a avut o du
re-tă efemeră. 
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Ciocnire intre un tren şi automobil. Din 
Dresda vine ştirea, că pe când un tren de marfă, 
încărcat, venia de-alungul şoselei dela Boxdorf, ul
timul vagon deraiă de pe linie şi se ciocni cu un 
automobil. Trei vagoane fură sfărîmate iar trei 
însoţitori ai trenului fură grav răniţi. Trecătorii 
fură loviţi şi unii răniţi în mod serios de sfărîmă
turile vagoanelor distruse. 

Noul aderenţi. Din Budapesta mai 
primim urmdtoa1'ele iscdlituri la scrisoarea de 
aderenţd catre d-nii dr. T. Mihali şi dr. Vas. 
Lucaciu: dr. Vasile Kirvai, cand. depl'of, 
dr. Sever Erdelyi, cand. de adv., dr. Simeon 
Bota, cand. de adv., dr. Desideriu Batin, 
cand. de adv" dr. Adam Iancu, stud. medic., 
Petru Negru, abs. de comerc., Dimitrie Murnu, 
stud. fil. 

Liberi. Duminecă, în 18 dec. t~., au părăsit 
temniţa din Seghedin d-nii Ioan Enescu, Inv. în 
Peşterea-Branului şi Iosif Runceanll, preot în .lfJă

gu,ra, - unde au petrecut 14 zile; iar mereuri, în 
20 dec. n. a părăsit temniţa şi d. Gheorghe Ene
scu teolog de Cernăuţi, care a petrecut aci 15 zile 
_·.toţiltrei osândiţi pentru "agitaţie". 

Patria este salvată. 

Sarah Benhardt, ca o surpriză pentru toti 
aceia cari ii tot numără prl'a multele ... roze, a ju
cat marţi ·seara la Paris rolul " Dorinei " din "Tar
tuffe", un rol de sprintenă subretă. Ilustra trage
diană, obişnuită a purta mantia de purpură şi de 
hermelină a suveranelor, a făcut tot atâta cinste 
şi modestei imbrăcăminţi de guvernantă - şi tot 
aşa, după cum ştie să stoarcă lacrimi, a ştiut Ilă 
înveselească - spun ziarele :parisiene - numero
sul ei auditor. Şi auditorii n'au economisit aplau
zele! 

O InTenţie românească. Citim în "Adevă
rul" din Bucureşti: Suntem cuprinşi de o legitimă 

.. 
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ingeniositatea alcătuirei lui, cât şi pricepprea şi 
inteligenţa experienţă după caro s'a călăuzit dsa 
şi această după o veche şi fecundă practică de 
farmacist. când zilnic era în contract cu cei sufe
rinzi şi î'n curent cu cerinţele moderne ale higie
nei şi salubrităţei publice; ocupându-se în special 
cu studiul desinfecţiunei cât şi cu exporimentarea 
diverselor aparate de care se simţea absolută ne
voie, atât pentru prevenirea cât şi combaterea epi
demiilor şi endemiilor care bântue cu atâta furie 
diferite regiuni. 

Invenţia d-Iui Adrian C. Popovici merită toate 
laudele şi recunoştinţa noastră şi ne rezervăm plă
cuta datorie de a reveni asupra experienţelor şi 
conferinţelor pe care d·sa le va tine în mod gra
tuit pentru a se convinge fiecare de importanţa 
invenţiunei cât şi pentru popularizarea acestui 
aparat atât de necesar pentru tot cel ce-şi în
grijeşte în mod serios de sănătate. 

Merită toate felicitările d. Adrian C. Popovici
Delabotoşani, pentru ingenioasa d-sale invenţiune 
şi îi dorim din inimă succes cât mai deplin. 

Un nobil f.omrăş al onel bande de hoţI. 
Adunarea nobil imei din Saratov. în Rusia. a ex
clus din sânul ei pe proprietar~l de moşii Puş
kina, rudă a fostului prim-ministru Stolypin. 

Puşkin e acuzat de participare la o cunos
cută bandă de hoţi. 

Prinţ! exploratorl. Acum vre-o câtva timp 
curtea regală română a primit ,Ia Sinaia vizita 
printului d'Orleans, duce de Montpensier, care se 
pregătea să părăsească continentul pentru a ex
plora regiunile necunescute din extremul Orient. 
lată ce scrie acum "Excelsior". " 

"Ducele de Montpensier a sosit, după cum 
ni-se anunţă d.j,n Colombo, la 20 noemvrie în in
sula Ceylon. Ducele e pe drum spre Saipon. Din 
Cochinchina va trece în munţii până acuma nl'ex
ploraţi ai Lunei pe cari are de gând să-i studieze. 
Prinţul Albert Ghica se află printre membrii expe
diţiei ştiinţifice, care însoţeşte pe ducele de Mot-

• u 
pensler . 

şi adâ.ncă. bucurie, când vedem răsărind din mij
locul nostru oameni pricepuţi şi destoinici, care-şi i"
inchină toată puterea lor de muncă propă~irei tărei 

Bibliografie şi binelui întregei omeniri. De câtva timp vedl'm 
că. fi pe caleainvenţiunilor am făcut progrese de
stul de insemnate. S'au devotat ~tiintei cu toată 
seriozitatea oameni pricepuţi şi dotaţi cu capital 
suficient de cunoştinţe în această direcţiune, carI 
ne fac fală şi cărora trebuie să le purtăm o deo
sebită admiraţie şi recunoştinţă. 

Printre aceşti distinşi oameni devotaţi ştiin
ţei trebue să prenumărăm între primele rânduri 
pe d. Adrian C. Popovici-Delabotoşani, care a in
ventat un aparat .,Dezinfectant-dezvoltamoniac ozoni
ficator numit "Adrian". 

'. 

Din modul de construcţie şi felul cum func
ţionează acest aparat se poate vedea cu priso.sinţă 

FOIŢA ZIARULUI "ROMÂNULu
• 

Roza dela Disentis. 
de 

H. Zscholle. 

Trad. de luniu8. 

(81) - Urmare. -

"Te aştept să vii mâne la mine, ca să mă 
inteleg cu d-ia, altfel, - deşi nu bucuros, - te 
voi cerceta eu pe d-ta in Enneda. Şed la " Vul-
turul de aur" odaia Nr. 12. 1\1." -

Sabina privi intrebătoare pe fratele-său şi 
zise: - Dela cine vine epistola aceasta? Se pare 
ca şi când ar căuta ceartă. Tonul epistolei aduce 
o provocare. 

- Nici eu nu înţeleg, - zise căpitanul. de 
vânători. - Nu cunosc nici persoana, nici omul. 
Ai mai văzut tu şi alţi străini la hotel, Uii ? 

- Pe. nimenea, - răspunse Uli, ' - afară 
de lacheul acela pistriţ şi apoi pe scări doi! ofiţeri 
francezi, insă nu prea aveam gust să-i observ mai 
de aproape. 

- Cât îmi aduc eu aminte, n'am avut nici
odată de a face cu italieni, - zise Flavian, - cel 
mult se va fi sculat Malariva din morti şi a venit 
aici ca strigoi. 

Cetiră inc'odată provocarea enigmatică nu 

/ 

-x-

A apărut. nRevista teologicâ" nr. 19-20 pe 
1911 cu sumarul: Maghiarii gr.-cat. şi Liturghie 
maghiară. dr. Gh. C .. _Evenimente actuale din hi
serica 'Catolică. Opera bisericii româno-catolice din 
orientul creştin: Achim. I. Scriban, Cei mai vechi 
protopopi români: dr. S. Dragomir, Ref-ormâ omu
lui: dr. N. Bălan, Libertatea voinţ,ii: dr. P. Hoşca, 
Din cărţile bune: N. B., Darwinismul antropologic: 
dr. 1. Broşu, Mişcarea litprară: N. Şandrea, Gh. C., 
I. R, Cronică bisericl'ască-culturaIă: N. B., Gh. C., 
N. Ţ., Tipicul cultului religios: Cantorul. 

putură însă afla nici atunci IIlmlC mal mult decât 
cât au ştiut. 

A doua zi era una din cele mai frumoase' 
ale lui mai. Soarele trimetea razele sale de pe 
un cer vânăt şi clar ca cristalul, răspândind viaţă 
pesţe lume. Valea dela Glarus sămâna unei corfe 
plină de flori între frunze verZI, împodobită cu 
flori în toate colorile şi încadrată de cununa mun
ţilor. Flavian şi Sabina şedeau des de dimineaţă 
unul cu altul, ca să se aibă unul pe altul cât mai 
curând şi să se convingă, că seara trecută n'a 
fost numai un vis fermecător. Işi puneau cu ne
saţ întrebări, îşi făceau declaraţii şi planuri pen
tru viitorul cel mal apropiat. Astfel le trecu 
vremea fără să bage de seamă, că era timpul 
să se ducă in capitala apropiată a provinciei. 

Sabina sări şi se depărtă ca să-şi schimbe 
matineul uşor cu o haină frumoasă de doliu. Luă 
apoi braţul fratelui său şi apucară amândoi calea 
ce ducea preste lunci mirositoare şi printre copaci 
umbroşi la Glarus. Aerul era răcoros, fiind încă 
de dimineaţă şi ei simţeau cu plăcere sărutarea 
lui aducătoare de putere şi sănătate pe obraji. Ză
darnic îşi desfăşura insă toată pompa şi poezia 
natura: ici colibe singuratice ascunse între tufe 
inflorite, colo lângă rânl Lint turme, ce păşteau 
in sunetul tăIăngilor, de jur împrejur pierduţi in 
zarea albastră se vedeau Alpii urieşi, începând cu 
pAre tele de stânci al muntelui Şild şi cu coastele 
priporoase, îmbrăcate în vestminte verzi-albastre 
ale Frohnalpostok-ului şi continufmd cu muntele 
GIărniş, cel zdrenţuit de mâna vremii până de-

I 
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--- "Revista Idealista", nr. 7 şi 8 pe 1911, 
cu următorul intereRant şi bogat conţinut: A. D. 
Xenopol. - Lecţillnile mele dela Sorbona asupra 
teoripi I!'toril'i. 1. Principii premrrgătoare. Eugenia 
de Heus-Ianculescu. - Homa. N. Zaharia. - De., 
zolarea. St.udiu p!'iholo~ic. Maxim Gorki. - Un 
omor. (Nuvelă). Trad. de D. C. Zavalide. II. Alice 
Călugăru. Cridim, E. SIătineanu, M. Diaconescu.
Poezii. M. Stăncescu. - Societatea .Filarmonică. 
(Fragment dintr'un studiu asupra activităţii lui 
Heliade). IV. Frank Thomas. - Chestiuni vitalI? 
VI. Ce este Dumnezou? Cronica I,iterară. - Bu
letin Bibliografic. , 

- "Luceafărul" nr: 24, 1911 cu următorul 
sumar. O. C. T. Heorganizarl'a rl'Viştei "Luceafă
rul ~. 1. U. Soricu, La ră8pfmtie (poezie). C. Mol
dovan. Sonata patetită. Alice Călugăru, 'l'ăcer. 
(poezil'). Maria Cunţan. Intârziate ... (poezie). Ion 
Grid, Prăpastia. Maria Cunţan, Mărturisire (poezie). 
V. V. Pagini streine: Mauricl' l\Iaeterlinck. 1\1. Mae
terlinck, Int.erior, trad. de Vasile Stoica. Dări de 
seamă: Dr. 1. l\l SZl'gedi Gergely enrkeskijny,o 
XVI szazadlwli rom,ln for<lif,i,;:ban, de dr. Sztripszky 
Hiador es dr. Alexics Gyiirgy. 

Cronică: O revistă. pe care o cetim rar. () 
observaţie în treacăt. Partidele politice din Ho
mânia şi literatura: Dintr'un carnet de drum. Stri
goii intelectuali. Cronică dramatică. Orhestra mI
nistrului instrucţiei publice. Biblioteca scriitorilor 
dela noi. 8uplimen[ul muzical. Notiţe. Poşta re
dacţiei. Bihliografie. 

Ilustrat-iuni: Tablou viu dela serata "Reun. 
sod. rom. din Cluj". Atelierul de ţesături ~i cusă
turi din Orăştie: Po.rt de pfldureencă, Porturi do 
pădnrence din Giurgeu şi Oră~ie. 

. 
Redactor responsabil: Atanasiu Hălmăgian. 

Yărosmajor-Sanatorium şi Hydrotherapia 
26 'odăi aranjate cel mai modern. 
.supraveghiere medica.lll. continuă (constantll.). 

Birou central, stabiliment medical: 

Budapesta, Bulevardul Ferencz-kOruf 29. 
Director-şef: Dr. A. COllmuţa. 

Conznltaţiuni dela orele 8-9 a. m. 3-0.p. m. 

!... ......... T.el.e~.OD .. ~.-.OO.· ............ 1 

... 
::::::::::::::::::::::::;;::::::::::::::""::",:::,, •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• T·· .. ······c .................... , ... , ....... , ... tI!!If 

.A. vize Sprijiniţi pe M. Radu, croitor 
român in Cluj strada Jokai No. 2! : 
••••• e •••••••••••••• ;.G ••• , ......................... .. 
!;;!:;:i;::::i!t::!::::;;;,!;;;;;;tt;i!i;;;;;;;!;i;;;; 

parte-departe în fundul orizontului, unde ~e văd 
abia în zările albastre piscurile de ghiaţă alt- mun 
telui Tiidi inăltândll-se maiestos, - acest raradis 
plin de frumseti pe dânşii nu-i tncânta, c:ki pa 
radisul era in inimile lor. Nu observară nici chiar 
pe dama însoţită de un servitor dela hotel, care-l 
întilmpina salutându-i. Era Paulina de. Stetten. 

. In vremea, ce-şi spuneau cuvinte do (''llrte 
nire, amândouă damele se măsurau pe furi~, ob 
servându-se reciproc cu adevărată curiozitate fe 
meiască. Hezultatul acestei cercetări minuţioase 
se pare a fi fost favorabil, căci dintre elu dispăru 
răceala dela început şi dădu loc din ce in ce une' 
simpatii crescânde, care se manifesta prm încre 
derea tot mai mare, ce şi-o arătau. Amândouă se 
întreceau care pe care sA. O convingă, ca să se in 
toarcă îndărăt. -

Argumentele Sabinei învin!!eră însă, căc 
dânsa îşi exprimaso dorinţa de a cunoaşte şi pe 
compatrioata bolnavă a Sabinei şi încă, - zIcea 
dânsa, - şi Flavian are o afacere cu un nicu 
noscut cineva, care poate să o descurce, ca să 
se poată apoi 'să li-se dedice cu tot dinadinsul 
ulterior. 

. - )Jar ia spune dragă d-şoară, - întrebă 
. dânsa cu fricA, dar şi cu nAcuz, - ce străin bizar 
locueşte în hotelul d-voastrft r l)n italian a trt 
mis aseară pe înserat o provocare fratelui meu 
Cum a putut să afle aşa de curând, că e aici. Tre 
bup, .că te-a văzut pe d-ta la tabl~ d'hott<; saI 
poate ai amintit d-ta întâmplător numele frate 
lui meu ? 'i a Ul Ula). 
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Aviz I Fiecare român de bine, care are 
lipsă de maşini agricole, motoare cu benzin , 
ferării, arme, etc., să cerceteze firma românească 
Fraţii Burze. din Arad, (Borosb(mi-~r). Spri

ROMANUL 

;i:::::::::::::::::::e:::::="::::::::::::::::::::::::::::::::::: : -:.:................... ..-.. ..-............................... :.::: 
fU Andrassy Gahor măsar ,H ... . .. 
III A d t ••• 1:: - r a ,S r. Kasza Nr. 45. - n! · . . . .. _______________ ..;- : .. N...... Ad 1 . . •• .. ···:·:.1· 
'::::::::;1 uc a cunoştmţa 00. pubhc 1::······· 

:.1 ' t·s······· 
jiniţi pe Români 1 

r 
SIlBt recunoscute de calitatea cea mai bunA 

GRE TELE 
pentru domnit doamne ~I oofil, pregătite in ateUe·' I 
rlll propriu al "Asoelatlune cilţunarllor Aradaoi" II ,1 se pot procura ell preţulle cele mal moderate. 

Director: I U STI li O L A It. 

A. RAD, Szabadsag-ter Nr. 14. l' 

(F1Uale In PISOBI ,1 OEBlIIEI). 

;a că în str. Kasza Nr. -+5 am ;:; 
!!! deschis atelier de măsărit. nI 
m Primesc totfeul de lucrări iii 
iii pentru zidiril şi mobile în iii 
iii bnmşa mea, executându -le in iii prompt şi conştiinţios. 00- ;:; . 
Hr mandele din provincie le exe- '" 
:h cut prompt. Rugând binevoi- m 
!!! torul sprijin alon. public, iii ... " ... 

: ••..•• !!!1 roman tit ....... . .::::::IU. : •••••..• 0. 
:::: Ca toată stima: •• .. ····;·t! ,... . .. 
:H An.dpassy Gabo-, !!! III ~ ••• 

_-;:a, .................. _ ....... ~ ........... ~ ...... ~ ........ c;= .. ~ H:~::::::::::=~:~;:~;::~~~:~~:~~;=::::::::::~U ........... -.............. -.................. " ...................... . 
Cumpar sau dau in schimb pentru alte obiecte 

recipise de amanet, 
aur, argint sdrobit ,1 bijuterii 

\ 

Deutsch Izidor, 
orologier ~ bijutier. 

ARAD, str. Weitzer Janos, 
(Palatul minoriţilor). 

Maguinul de oroloage ,i bijuterii oei mai 
mare din Arad. Cea mai ieftinI. turtI. de 
cumpArat.' Telefon 438. 

• 

Birou de informatii! , 
CunOllcând multele lipsuri &le publicului româ
nesc din provinţă., m'am hotărtt s3 deschi d in 
Bud&pest& un 

Birou da informaţii şi Agenturl romănaascl. 
Orice informa.ţie r<;:a.tiv la petiţiile Inaintate la 
miniiterii .şi la alte foruri, orice informaţii co
merciale '1 1n !l:cn,,;al î,. ories Muzit dau tn 
restimp de 2-3 7.ilil, ori-lli-eui resolvAnd toate 
chestiile in modul , . .,} Ulai ciulItit. Urgitez re
zolvirea petiţiilor. Vorbesc \n perHoa.nă cu re
ferentul cauzei şi r<.g rezolvire favorabilă. Fac 
tot fel.ul de mijlociri comerciale şi comande. 
Preţ~lTJ moderate, ~er\'"iciu prompt, iuformaţii 
detaJlate.- La aviz IIIItept la gară. 

Nr. 270-1911. 

Desfacere de 
" "II '" prava le. II J 

lVlarfa din magasinul llleu 
voi vinde-o 

CU preţuri foarte reduse. 
Desfacere autorizată s'a 
Început de câteva zile. 
In săptămâna 
asta se vinde: 
mânllşi de pieleglac~ 

pen."tpu. da:rne, 
specimene fine, negre, albe 

,1 colorate. 

Părechea '7 ~ cr. 

Stofe . pentru 
costume si haine , 

negre ,1 in toate colorile. 

..................... ~ 
lin ~tenţiunea celor ce se mutA. ~~:::::~:::~::~ HOFFMAN SĂNDOR 

• A. 
Instalaţii de lumină electrică 
tmp~eun:l cu becuri, esecută. şi 
fumlsează prompt sub cele mai 
favorabile condiţii de plătire. 

Cine dore,te un fonograf bun? 
sa se adreseze cu toatA mere
dere~ ~ul?scrisului şi va fi pe 
deplm satisfăcut. Cereţi catalog. 

Btolol~te de strap ,1 de sport 
POţI căpata cu preţurIle cele mai 

moderate dela firma 

KOOH DANIEL 
intreprindere de in.tal&re • BOnert1lor ~ te· 
lefonului preo1UD ,1 moniar .. b101oletelor. 

ARAD, str, Deak-Ferencz Nr. 42. I -•••••••••••••••••• ~ Telefon 162. . Telefon 162. ~ 

.~ MORIŢ REUSI şi FIUL ~ 
~ depozit de cărbual de Prusia, coes şi lemne ~ 
~ A R A 0, piata Boros Bani Nr. 12. ~ 

52- ~ 
~ A vern onoare a recomanda calitatea cea ~ 
~ mai buni pentru incălzit ~. 
~ 500 Kg, cărbuni Salon-Pruslan de Incălzlt ~ 
j i Cor, 5.-. 500 Kg, cărbuni Prusian- ~ 
~ găzos. sdrobit a Cor. 5'20. . ~ 
~ Pentru m~ina de călcat bucăţi cernute ~ 
~ cArbuni de lemn de fag ...... 
~ - trimis acasă eu preţ convenabil. - ~ 
~ Cu deosebit' stim' ~ 
~ MORIŢ REUSZ şi FIUL. ~ 
•• TTTTTTTTTTTTTTT. 

T "ATLANTICA" I t . . . prăVălie specială de '" .. . 
;: Ca:fea.:. 
!TeaRulU.! 
; ARAD, Piata Andrassy. Nr. 20. ; + (în faţa casei comitatului). + 
• Telefon pentru oraş şi comitat 609. Â. 

*~~~~~~~~~~~~~~* 

Pentru sezonul de toamnă şi iarnă! 
:: Recomand magazinul meu bogat asortat in :: 
pălării de bărbati, albituri, cravata şi mite. 

I • , I , I I , I I I I I I 

Mare asortiment de p!tlării de băieţi pe 
lângă preţuri fixate. Totdeodată recomand 

;; atelierul meu de blănărie :: 
pentru toate lucrările ce cad in branşa. 
aceasta pe lângă serviciul cel mai prompt. 

I I , I •• I I I I • I I I 

Cu stimă: 

IOA N B Ă li N T "J Ă N O Si' 
Timişoara-Fabric. Palatul oraşului • 

... ___ ~---I 

Â RÂD, (Palatul teatrului). 

Pânze si sifonuri , , 
Confecţie pentru dame 
şi fete. - Covoare, 
perdele, plapome, blă-.., .. 
naru. 

Se vând 
cu preturi uimitoare de 
ieftine, până ce se va 
desface asortimentul 

}'lanele tenis tine In 
preţ de 25 cr. Fln
DeIe de dame In tontc 
colorile. 

Rog priviti ga
·Iantarele mele!! 

-
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Nouă tipografie românească În Arad, strada Zrinyi Nr. la. 

Tipografia "Concordia" 
A 

. atelier tipografic al ziarului "ROMA.NUL'" şi al 
A-

foii poporale It partidului, "POPORUL ROMA.N" 

Anunţă cu adânc respect olloratului public românesc în· 

trarea sa în activitate, în serviţiul cultural' al neamului, 
stând la dispoziţia comitetului nostru naţional. : : : : 

Provăzută cu aranjament tehnic modern, care 
îi dă putinţa să execute lucrări 8, les e şi 

O O artistice în ale tipografiei, O ' O 

• • 

Tipografia ,~Concordia" 
are afară de maşina mare,' cu care se 'tipăresc 
organele publicistice ale partidului nostru naţio
nal, încă două maşini, noi, apte pentru executarea 
celor mai fine lucrări grafice :: :: : ~ : : 

Tipărituri de bancă, tot soiul de tipărituri pentru birouri \ 
avocaţiale, învitări, anunţuri şi orice fel de tipăritură se 

, '. . 

execută solid, frumos şi se compută cu preţuri moderate la 

Tipografia "Concordia" 
Roagă onoraful public românesc pentru binevoiforul sp.rijin, 

,~--------------------------------~ ~ . . . . . . . . . . .......... ' 

, 
• • .. 
• • • • • • • 

• • • • • 

• • • • 
• .' • • • • • • • 
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Nr. telefonului 604. Nr. telefonului 604. 

Cea mai mare fir m ă ro· ~FRA TII BURZA mânească din Ung ari 8 •. , 
~Jrad~ Soros Be~i-ter Nr. I.. 

(Casa. ppoppie). 

Re('olllHUdftllHtgazlllul lot' hogat asortat dr fel~ării, arnte şi tot felul de' Dlaşini agricole, 
al';~ngfnl luori cu nlotoa,l~e, lfil!tşi.ni de tl1!.iel~at cu aburi, nwşini de tl'ierat cu InotoI', şi tot 
felul de Dl0toare cu henzin cu oleiu brut si cu 1'3lw:ătoare cu g'az preturile tele lnai moderate si , '--' '- , , 

IW lfmgft plrttil'c în rate. 

Cu garnituri lJentru· trierat şi cu prospecte pentru rnori servim bucuros, even
tual pentru priulirea lucrurilor acestora şi facerea contractului mergem la faţa 
locului pe spesele noastre .. 1\'[are asortilnent de osii Steier şi originale Winter. 

. "Catalog tpirn.itern. gpatui.:t". " . '. ' 

Telefon 
Nr,100, Aradi Ipar -as Nepbank penzvălfo uzlefe. 

ARAD. Palatul: hotel Crucea-albă.. 

Te lefon 

Nr,100. 

Lozuri l1.ipotecare COlI. vertite. 
T p a 9 e p e d e j a î:n 27 1 u :n a oPti. 

Câştigul principat: Un . milion coroane. Preţul unui bilet interimat 12 cor. 

Vindem aceste lozuri conform prcţului de CllJ'S cu 175 coroane, pc lângă. solvire in bani gata sau în deposit. In cazul ultim, 
are a se plăti la cumpărare 35 cor., iar restuls{t amortizează în ratc, ciupit voie, pe lungă rebonifical'e de interese moderate, 

. Primeşte depuneri spre fructificare contra lil;)cl, sau în cont-curent. - Ofertt publicului prin 
~ 

împărţirea oUl'elor de birou cea mai mure comodidate, stand la di~po7.ilie dela n-12 a, m., şi 1,'~~ __ 1/2 7 p, ~, 
, 

Cumpara 'şi vinde hartii de yah.1are, loznri, monete de metal precnm, şi bani stl'i1ini. Primeşte angajament la bursă, 

""-1 

" 



Nr. 270-1911. 

ca 
e 
= 1:: 

1i 

.S '-.;;:: 
11::1.. 
o 

Români, replantaţi viile, cu altoi dela firmă română 

,M U GURU l" 
rNSOŢIRE ECONOMiCA ELiSABETOPOlE 

ERZSEBETVAROS - (Kiskukullo vm,). 

Altoi de viţe!! 
Calitate distinsă pe lângă cele mai 

moderate preţuri soiuri de vin şi de masă 
viţă americană cu şi fără rădăcină. 

Ochiuri de altoit,. vit,ă europea'nă cu 
rădăcină. 

Se află de vânzare la msoţirea eco
. nornică 

'"M U GURU L" 
ELISABETOPOIJE - :ERZSEIlE'l'" AROS. 

Material disponibil în altoi peste 
trei (3) milioane. 

. . Şcoalele noastre de altoi n'au fost 
alocate deperonosporă. 

Altoii sunt desvoltaţ.i la perfecţiune. 
La cumpărări pe credit cele mai 

uşoare condiţiwll de platăl 
. La cerere preţ curent şi instrucţiuni 

.~ gratis şi franco! 

Români trimiteti băatii la cursul practic de altoit. 

La administraţia ziarului 

,RoDlâ:nul' 
se primesc anunţuri cu pre-

ţurile cele mai moderate 

/ 

ROMANUL Pag .. 1n. 

_ma Li = 
C"I mai htlll şi mai inel'ezut mijloc de cu
ră.ţh·ea şi llobilitarea. feţei, tare se (leo
sehe~te de toate mijloacele cunoscute p:\nă 

acum este 

. Pudră Ser aii a lui Rozsnyay I 
Culth'ă şi Inmoaie pielea feţei,efectul ei 
tineresc iJllpruII1u1ă feţei o fineţe de catifea, 
indepăl'tea~ă pistruii şi aluniţele, < netezeşte 

încrctiturile. 

Preţul unui tub 1 ·cor. 

S 8 rai I . crema a lui Rozsnyay 
I 

Se prcgni!'şte în culoare albă, roză,· crem, / 
cu toate pl'oductelc mele de Serai!, constă, 
din· substanţe nevătătoal'c. E foarte plăcută 
doamnei OI' pentru însuşirea ei de a ascunde 

sooderile. 
O cutie 1 cor. 20 fil< __ _ 

Săpun. Ser aii a lui Rosznyay 
I 

Cu miros plăcut şi durabil, înmoaie pielea 

O bucată 70 fileri. 

Pe poştă le timite:. , 

farmacia Roz S, n y a, y 
' ... Arad, Szabadsâg-ter. .'. ~ 

Comande din provinţă să eîectuesc încă in aceeaşi zi. 

~ ..... g=~'~T.···~rew~r~?W~ya= .... ~a. .................... ~~II 

"Someşana" , :: --

institut de credit şi economii, societate pe acţii In D 8 S. -.. 
Filială in lIeanda-mare. - Giro-conto la Banca Austro-Ungară • 

.. 

Cu capital soeial actionar de C. 400000.- ... 
FOll(1 tIe rezerva i

• : '. ~ .• "180000.
efeptueşte toate operaţiunile de bancă .. , 

o o o o o ":0 

Acordă împrmlluturi hipoteeare, caUl
biali, pe lomcard, etc. - Primeşte de
puneI'i spre fructificare pentru cari plă
teşte 5 percente interese, iar pentru de
puneri mai înseUlllate şi stabile pre
cum şi pentru depuneri dela corpo
raţiuni culturali şi bisericeşti solv6?te 
5 percente şi jum. la sută interese. 
Darea de venit o solveşte institutul. 

o o o o o .0 . -~',' 

Depuneri şi ridicări se pot face şi pr-in ~ 
poşta, spre care scop la cerere se td
mite clH'que-nri poştali. - Corespon-
,denţa În limba română, maghiară şi -" 
germană. o o o o o o o o·; o 

Direcţiune~. 

.' 
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,,"rema, Dla,rgit" a lui Foldes 
ca. fa.~a. .ă.-~i fie curată, tin.erii. ,i plăcută, Juhăsz as T arsa 
"Crema-Ilargit" este materia cea mai plăcută de infrumuseţare a doamnelor 

din elită şi este cunoscută in toată lumen. Putere neîntrecută, stă în compunerea ei 
norocoasA, pielea o intinereşt.c şi resultat favorabil se poate vedea in decurs de catenl. ore. 

I Deoarece .. Orema-Margit'· o imitează şi falsifică, Vă rugăm a cere numai în cutii in
chise cu marca originală, pentrucă numai pentru aceia îşi ia orice răspundere fabricantul. 

• "Orema-lllarA'it" e nestricăcioasă, nu conţine untură, compoziţe neamestecată, 

I 
care în străinătate a produs mare senzaţie. 

bibliotecă modernă, compozi
ţiuni şi Ubrl'\rie. Cărţi cu fi
guri, serieri pentru tineret. -
Ornamente pentru pomi de 
CrAciun, hH,rtii de epistolă. 

Preţul I cor. ~ Săpun Margit 70 fii, ..... ~ Pudra Margit 1.20 cor. 
FABRICA: • 

Mapa asoptiDl.8n't 
:-: in. ilustra.te. :-: I La,bora,toriul lui Fiildes Kelemen I 

... ARAD. ' ••• ................................. 
An 8081t wle mal frumoase ,. 
mai Bol ghete de uri ,1 toamnA. 

Shetela de M'batl şi dame 

Salamander 
.,0 rennme mOBdlal, ee capltA tn 
coloare galbinl. şi neagră cu 16 
8Oroaoe 50 alert excluaiT la mine. 

\ . 
·f .•. ... 
',' 

Tobuze pentru ţigarete 
de fabrioa 

Bardou 
oare sunt mai bUDe ,i mai 
plăoute, - se oapătă. la: 

Librăria FRATII ROTH 
Wainberger Janos 

pri"iUe de gllete de rangul 1·ln. 

Arl~, plati AndrăssJ Iri 20, , 
{'omlln;lele din provlnţ' le 
u't>eut.ă ,tuM ia aeeea.,1 zi. 26 (11) 

Arad, Andrăssy-ter.l Vls-l-Yls de Monumentul-sUnt. 
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Cămăşi trioot, căptuşite cu pUsă dela 75 cr. 
Pantaloni tricot, căptuşiţi cu pUsă " 75 " 
Cămăşi fine pentru bărbaţi ,,99 " 
CiII,1 fini ~lrbăt8,tl eu pieptul dl litlSl/" 120 " 
Gulere în toate formele " 13 " 
Manşete colorate sau alese .. 19 " 
Ismene fine " 45 " 
Mănuşi de piele " 50 " 
Gramofoane " 8 fi. 
Plăci duple, diametru 2S ero. ,,90 cr. 
Păpuşi ., 275 " 
Ploi ere de mătase pentlll domni .. 170 " 
Ghete cu talpă duplă pentru domni" 60" 
Bretele " 25 " 
Cămăşi de pânză fină pentru femei!7 1)5 " 
Corsete brodate " 81" 
Cămeşi tricotate pentru femei \ "50,, 
Trico pentru femei " 59" 
Ciorapi de iarnă femeieşt ,,25 " 
Mânuşi tricotate şi căptuşite pt. femei ~ 20" 

Cătrinţe dela 25 ef. 
Jambiere pentru femei " 75 " 
Ghete femeieşti de iarnl ,,60 " 
Umbrele de mătase (ottoman, axtraflna)" 165 " 
Bonete elegante " 100 " 
Galoşi " 125 " 
Mănuşi'de piele " 90 ". 
Corsete fine " 48 " 
Geantă de mână pentru dflme "25,, 
Trico pentru copii " 30 " 
Ciorapi (patent) " 15 " 
Gaine de trico pentru fete ,,75 " 
Imbrăcăminte de iarnă " 120 " 
Hhete cu şirete pentru copii "55,, 
Bretele pentru copii " 04 " 
Şăpci tricotate pentl'U Mieţ.i "8~,, 
Batiste pentru copii " 04 " 
Mănuşi impletite de ia.rnă ,,15 " 
Jambiere pentru copii ,,' 35 " 
Galoşi pentru copii " 90 " 

Depozit de haine de iarnă pentru copii, jucării; cale mai frumoase obiecte dela 25 CI'. - Geamantane de piele 
americană dela 65 cr. in sus. - Geama.ntane cu cute dela 225 CI'. in sus. - Corfiţ,e de pelle de târg dela 30 el'. 
în sus. - Serviz pentru 6 persoane pentru vin, bere şi rachiu dela 90 CI'. în colo. - Fructiere eu 6 tălgeruşe. 
dela 00 er. incolo. - Afal'ă de acestea vă stau la dispoziţie cele mai frumoase obiecte ocazionale de argint 
china, cu preţuri fabuloase. - Depozit de jucărie şi căruţe de păpuşe. - Mare asortiment de cordoane de 
gumă ou CU8. aur şi mătase cca 50 CI'. Plăci de gramofon în preţ de 1 fi. - Mănuşi, imitaţie de piele cu 
eiptu.şală fină 35 cor. --.. Asortiment de bon şi manşoane. - Pentru comoditatea publicului, am aranjat clinica 

de p'puşe, in care se vindecă totfelul de păpuşe şi se pregătesc modele. 

Toata SI capătă In bazarul de concurentă din -edificiul teatrului, vis-a-vis de cei 13 martiri, a lui 
::EC..F:XCFK 
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